
SAP TIHANY 2010ÚJ OFFICE
Az SAP sok területen kínál új megoldásokat. Az SAP 
World Tour 2010 konferencia célja ezek bemutatása
a hazai felhasználóknak. » 23. oldal

A Microsoft Offi ce új, és ami ennél fontosabb, hasznos 
funkciókat ígér az egyéni hatékonysághoz, a csoportos 
és a vállalati szintű munkavégzéshez is. » 19. oldal
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A kormány merész politikai eszközökkel kezdte el 

a gazdaság új irányba terelését. Az Új Széchenyi

Terv azzal számol, hogy a növekedés beindul,

s Magyarország az állam és vállalkozások szö-

vetségével sikeresen húzza ki magát a csávából.

Ehhez azonban sok feltételnek kell teljesülnie.

Vitairat az IKT-politikáról.

 Összeállításunk a 8–10. oldalon
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tanítani – de mit? – Szeptember el-
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melynek több mint 100 millió fel-
használója van világszerte.
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A konferencia plenáris ülése
a Parlamentben zajlott, ahol 
Nyitrai Zsolt, a Nemzeti

Fejlesztési Minisztérium infokommu-
nikációért felelős államtitkára is kö-
szöntötte a részvevőket, és bejelentet-
te, hogy az új kormány megnyitja a le-
hetőséget az állami, közigazgatási és 
oktatási szektorban a szabad szoftve-
rek használata előtt. Ezt a lépést nyu-
godtan lehet tekinteni a korábban 
megkezdődött folyamat folytatásának, 
amikor is az Országgyűlés megszavaz-
ta tavaly év végén a nyílt szabványok 
kötelező használatát.

A szabad szoftverek használói, fej-
lesztői régóta hangoztatják, hogy 
a nyílt szabványok, rendszerek és 
programok alkalmazása nemcsak egy-
szerű gazdasági előnyt jelent, hanem 
egyben biztosítja a hosszú távú füg-
getlenséget és az interoperabilitást is. 
A gazdasági visszaesés éveiben pedig 
semmilyen pénzügyi előny nem lehet 
lebecsülendő, főleg az állami kiadá-
sok csökkentése területén. Ezeknek 
a rendszereknek és szabványoknak a be-
vezetésében a hazai vállalkozások
jóval nagyobb szerephez juthatnak, 
mint bármilyen más zárt technológia 
alkalmazása esetén. Ez végső soron 
a GDP növekedésében és az import 
csökkenésében jelenthet kedvező irá-
nyú elmozdulást.

Az oktatásban – mint az állam ál-
tal felügyelt egyik kulcsfontosságú 
szektorban – is kiemelt szerep juthat 
a szabad szoftvereknek és nyílt szab-
ványok használatának, ezek pozitív 
hatásai igen sokrétűek és jelentősek 
az egész nemzetgazdaság szempont-

jából. Tudni kell, hogy a szabad szoft-
verek fejlesztése és nyílt szabványok 
kidolgozása nem(csak) az informati-
kai vállalatok falain belül történik, ha-
nem bárki szabadon bekapcsolód-
hat ezekbe a folyamatokba, aki bármi-
lyen módon hozzá kíván járulni ezek-
hez a projektekhez. A nyíltság révén 
így a hazai kutatók és a felsőoktatás-
ban részt vevő oktatók és diákok előtt 
is nyitva áll az út, hogy ezekbe a nem-
zetközi projektekbe bekapcsolódja-

nak. Óriási lehetőséghez jutnak, hogy 
nemzetközi szinten is elismertséget 
szerezzenek maguknak azzal a szelle-
mi munkával, amellyel hozzájárulnak 
egy-egy ilyen projekt sikeréhez. Sze-
rencsére erre már nagyon sok jó pél-
da van hazánkban is, de nemzetközi-
leg jegyzett sikerekről is egyre gyak-
rabban lehet beszámolni.

Az alkalmazott informatika oktatá-
sában, főleg az általános iskolai és kö-
zépiskolai szinten volna szükség ar-
ra, hogy szakítva a jelenlegi gyakor-
lattal, ne egyes gyártók egyes szoft-
vercsomagjainak alkalmazásán legyen 
a hangsúly, hanem a kompetencia fej-
lesztésén. Amikor szövegszerkesztést 
tanulnak a gyermekeink, akkor egy 
dokumentum részeinek megismeré-
se vagy egy hatékony előadás felépí-
tése retorikai szempontból sokkal na-

gyobb érték, mint egy program me-
chanikus használatának az elsajátítása.
A program csak eszköz a kívánt cél 
megvalósításában, így aki nem képes 
önállóan fogalmazni, annak bármi-
lyen drága szövegszerkesztőt adunk 
a keze ügyébe, nem fog tudni azzal 
megfelelő tartalmú dokumentumot 
előállítani. 

A szabad szoftverek közül pont az 
említett OpenOffi ce lenne a legalkal-
masabb arra, hogy az alapszintű in-

formatikai oktatásban kiváltsa a drága 
gyártók termékeit, ez pedig milliár-
dos megtakarítást jelent az állami ki-
adások szintjén, miközben az oktatás 
minősége nem csorbul, sőt... Ame-
lyik intézményben pedig az ECDL-
oktatás része a tananyagnak, azok-
nak az LME (Linux-felhasználók 
Magyarországi Egyesülete) és a Sza-
bad Szoftver Intézet jóvoltából a tel-
jes tananyag elérhető szabad szoftve-
res változatban is (www.szszi.hu/ecdl/
AlapOldal).

Még mindig az iskoláknál maradva. 
Egyre több helyen terjed az osztály-
termekben a számítástechnika hasz-
nálata az oktatott tananyag illusztrá-
lására vagy érthetőbbé tételére (lásd 
projektorok, interaktív táblák). A ta-
nároknak is igen sok szabad szoftve-
res alkalmazás áll a rendelkezésükre, 

amelyekkel az oktatott anyag befoga-
dását lényegesen meg tudják könnyí-
teni. A matematikaoktatásban példá-
ul ilyen a több nemzetközi díjjal is ki-
tüntetett Geogebra (http://geogebra.
org), melynek egyik magyar fejlesztő-
je Lavicza Zsolt, aki jelenleg Cambrid-
ge-ben tanít. Itthon ugyan jelent már 
meg tankönyv az 1–12 osztályos kor-
osztály számára, amelyben Geogebra-
feladatok is vannak, de széles körű el-
terjedésről sajnos nem beszélhetünk. 

Pedig egyetemi szinten is van itthon 
módszertani támogatottsága a Mis-
kolci Egyetem Analízis Tanszékén 
működő Geogebra Matematikadi-
daktikai kutatócsoportja részéről. Ez 
csak egy példa volt azok közül, ahol 
állami segítséggel az ilyen előremuta-
tó projekteknek is nagyobb lehetősé-
gük volna, hogy mindenkihez eljus-
sanak, ahogy egyébként mindez már 
megvan Japánban, Indiában, Brazíli-
ában, Németországban vagy Angliá-
ban –, hogy csak néhányat említsek.

A fenti példák csak egy területet ra-
gadtak ki a számos lehetőség közül. 
Remélhetőleg a Nemzeti Fejlesztési 
Minisztérium infokommunikációért 
felelős testülete a teljes állami műkö-
désre kiterjedten kívánja elősegíteni 
a szabad szoftverek széles körű elter-
jedését. 

Állami segítséggel az előremutató projekteknek is
nagyobb lehetőségük volna, hogy mindenkihez
eljussanak, ahogy ez már megvan külföldön is.

informatikai szakértő
Borek András

Szeptember elsejétől harmadikáig Magyarország adott otthont a 10. OpenOffi ce konferenciának. Az OpenOffi ce az egyik legismertebb 
és legelterjedtebb irodai szabadszoftver csomag, melynek több mint 100 millió felhasználója van világszerte.

de mit?
Tanulni és tanítani,
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A z IBM Magyarország 
Smarter Cities – Közvet-
len járat a jövőbe címmel 

szeptember 15-én konferenciát 
tart, amelyen be fogja bizonyíta-
ni, hogy az élhetőbb városok jö-
vőképe valójában nem utópia, mi-
vel a fejlesztésekhez szükséges in-
formáció és technológia már ma is 
rendelkezésre áll.

Amíg 1900-ban a világ lakosságá-
nak mindössze 13 százaléka élt vá-
rosokban, ez az arány 2050-re el 
fogja érni a 70 százalékot. Az urbá-
nus környezetek szédületes ütem-
ben terjeszkednek, növekedésük 
olyan, mintha évente hét új, New 

Yorkkal összemérhető várossal len-
ne több bolygónkon. 

Ez a példa nélküli urbanizáció, 
amelyet a gazdasági és társadalmi 
fejlődés fűt, és különösen a fejlődő 
országokban látványos méreteket 
ölt, óriási nyomást gyakorol a Föld 
infrastruktúrájára, mind sürgetőbb 
kihívásokkal szembesítve a központi 
és helyi kormányzatokat, valamint 
a civil szféra szereplőit.

Ilyen kihívás többek között az 
oktatás megszervezése, a polgá-
rok biztonságának és egészségének 
megóvása, a beruházásokat vonzó, 
vállalkozásbarát környezet megte-
remetése, valamint a közlekedés ha-

tékonyságának javítása a városok 
utcáin, az autópályákon, a vasúthá-
lózaton és a légtérben.

Az IBM Magyarország külföldi hely-
színekre kalauzolja majd a konferencia 
résztvevőit, akik az IBM nemzetközi 
szakembereinek idegenvezetésével is-
merhetik meg az ott alkalmazott meg-
oldásokat. Hazai tájakra visszatérve pe-
dig magyar szakértők rajzolják majd fel 
a városfejlesztés útjait.

A konferenciára, amelynek szep-
tember 15-én 10 órától a Raleigh 
Studios (Budapest, XV. kerület, Felső-
kert utca 9.) ad otthont, a www.ibm.
com/hu weboldalon lehet regiszt-
rálni. 

IT-val az élhetőbb városokért

ESEMÉNYNAPTÁR

Szeptember 10. DEBRECEN
Országos e-Kereskedelem
Szakmai Nap
 » www.szek.org

Szeptember 12–14. TIHANY
SAP World Tour Konferencia
 » www.sap.hu

Szeptember 14. BUDAPEST
Hatékonyság
az informatikában 2010
 » www.magicsoftware.com/hu

Szeptember 15. BUDAPEST
IBM Smarter Cities –
KÖZVETLEN JÁRAT A JÖVŐBE!
 » www.ibm.hu

Szeptember 28–29. BUDAPEST
ITBN – Információbiztonság
Napja 2010
 » www.itbn.hu

További események 
 » www.computerworld.hu/esemenyek

Roland Nordgren
Augusztus 1-jétől
Roland Nordgren lett 
a több mint 1400 fős 
Ericsson Magyarország 
újonnan kinevezett
vezérigazgatója.
Nordgren Chris 

Houghtontól vette át a vezérigazgatói
posztot. Az Ericssonnál töltött több 
mint 30 év során Nordgren számos ve-
zetői pozíciót töltött be, többek között 
Afrika és Latin-Amerika régiók operáci-
ós vezetőjeként; de volt az amerikai ré-
gió értékesítési és marketing-alelnöke is. 
Roland Nordgren 2008. január 1-je óta 
az Ericsson közép-európai régiójának 
vezetője. A távozó Chris Houghton az 
Ericsson Egyesült Királyság és Írország 
régió vezetője lett.

Bolla Szilárd
A HP Magyarország
hálózati üzletágának
élén eltöltött időszak
után szeptembertől 
CEE régiós pozíció-
ban folytatja karrierjét 
a HP nagyvállalati

üzletágában Bolla Szilárd. SME Sales
& ISS Channel Managerként feladata
a közép-kelet-európai Industrial Stan-
dard Server partneri csatorna kezelésén 
túl egy átfogó SME-stratégia kialakítása 
és végrehajtása a CEE régióban. A HP 
hálózati üzletágát Darvas Benjámin vi-
szi tovább.

Kertész Csaba
Kereskedelmi igazga-
tóságának vezetésével
Kertész Csaba szemé-
lyében tapasztalt info-
kommunikációs piaci
értékesítési szak-
embert bízott meg 

a VirusBuster. Kertész az antivírus cég 
előtt a GTS-Datanet nagyvállalati ügy-
felekért felelős értékesítési igazgatóhe-
lyetteseként dolgozott, emelett ő tar-
totta napi szinten a kapcsolatot a ki-
emelt ügyfelekkel. Hatáskörébe tarto-
zott a termékstruktúra átfogó tervezése, 
az árazás, az új termékek piacra vezeté-
se, értékesítése, a konkurencia folyama-
tos nyomon követése. A szervező-infor-
matikus menedzser végzettségű szak-
emberre új pozíciójában is hasonló fel-
adatok várnak.

SZEMÉLYI HÍREK

A  gárdonyi Hotel Nautisban 
rendezi az Informatikai 
Vállalkozások Szövetsége 

(IVSZ) szokásos évi konferenciáját, 
a MENTA-t szeptember 16–17-én.
A konferencia célkitűzése, hogy 

folytassa azt a kormányzattal közös 
gondolkodást, amely az IVSZ július 
1-jén tartott konferenciáján elkez-
dődött. „A MENTA 2010 közpon-
ti gondolata – olvasható az IVSZ 
honlapján –, hogy miként segíthe-
ti az infokommunikáció Magyar-
ország egészének sikerét, hogyan 
katalizálhatja a gazdaság fellendí-
tését és a növekedést.” A kérdés 
fontosságát jelzi, hogy Laufer
Tamás IVSZ-elnök megnyitója után 
a konferencia első napjának délelőt-
ti programját teljes egészében en-
nek a témának kívánják szentelni 
a szervezők. Ennek során az IKT-
kormányzat várhatóan ismerteti az 
IKT-stratégia főbb irányait és meg-
hallgatja a jelenlévők véleményét, 
illetve további javaslatait. 

Ezt követően a Gazdasági
blokkban a bankszektor és az 
infokommunikáció üzleti kapcso-
latáról és lehetőségeiről beszél 
Csicsáky Péter, a Takarékbank Zrt. 
elnök-vezérigazgatója. Az XAPT 
sikerének titkaiba vezeti be a hall-
gatóságot Schvarcz Zoltán, az XAPT 
Hungary Kft. ügyvezető igazgatója. 
Varga Tamás, a Carnation Zrt. fej-
lesztési igazgatója pedig az online 
kommunikáció közép-kelet-európai 
sajátosságait elemzi.

A Sikeres cégek a sikeres gazdasá-
gért blokkban sikertörténetek ta-
pasztalatai kerülnek terítékre. Elő-

adást tart Somlai-Fischer Szabolcs, 
a Prezi.com alapítója, Gerő Viktor,
a NASPERS-Vatera.hu Kft. regi-
onális igazgatója, Horváth Gábor, 
a Clearvision Kft. üzletfejlesztési
igazgatója, Vinnai Balázs, az IND 
Group ügyvezetője, valamint Vahl 
Tamás, a NAV N Go Kft. ügyveze-
tő igazgatója.

A konferencia második napján 
a nemzetközi üzleti élet ismert gu-
ruja, Jonas Ridderstrale tart felveze-
tő előadást Az IT-cégek és piaci el-
várások a XXI. században címmel. 
A Stockholmban élő szakember 
2000-ben a Funky Business című 
könyvével robbant be a nemzetkö-
zi üzleti életbe, és az utóbbi tíz év-
ben megváltoztatta a topmenedzse-
rek gondolkodásának irányát. Ügy-
felei között a Fortune 500-as cégek 
felső vezetői, valamint kormány-
zati szervek és fontos társadalmi 
szervezetek egyaránt megtalálha-
tók. Jonas Ridderstrale után a más-
ként gondolkodás hazai guruja,
Mérő László beszél az érzelmek szere-
péről a gazdaságban. A konferencia 
záró előadását Gál András Levente,
a Közigazgatási és Igazságügyi Mi-
nisztérium közigazgatási államtit-
kára tartja. A program alakulásáról, 
az esetleges változásokról, valamint 
a részvételi feltételekről részletek 
az IVSZ honlapján (www.ivsz.hu/
menta2010) olvashatók. 

MENTA: folytatódó párbeszéd
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REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

Dávid Imre � Az Oracle a Sun fel-
vásárlásának lezárulta után most 
egy nagyszabású „ötéves terv” 
felskiccelésével szerette volna 
megnyugtatni a Sun-ügyfeleket, 
és megállítani az eladások kon-
zekvens csökkenését. A bemu-
tatott road-map azonban fontos 
kérdéseket hagy megválaszolat-
lanul.

John Fowler, az Oracle Suntól 
átmentett, rendszerüzletágért
felelős vezetője a napokban 
webcaston ismertette a Sparc-
alapú szerverek jövőjével kap-
csolatos elképzeléseit. Fowler 
egy korábbi interjúban elismer-
te, hogy leállították az Advanced 
Micro Devices (AMD) chipjeivel 
szerelt x86-os szerverek tervezé-

sét, és a továbbiakban kizárólag 
az Intel processzorait használják 
majd. A Sparc-szervereket 2015-
ig 128 magos 64 terabájt memóri-
ával szerelt erőgépekké fejlesztik 
– ígérte a szakember.

Fowler egy füst alatt a Sun ope-
rációs rendszerének következő je-
lentősebb frissítésének, a Solaris 
11-nek piacra vezetését is beje-
lentette, amelyre a jövő évben ke-
rülhet sor. Az új rendszer „szin-
te valamennyi komponense jelen-
tős fejlesztéseken esik át” – kö-
zölte, hozzátéve, hogy a Project 
Crossbow hálózati virtualizációs 
megoldás is megújul majd.

Az Oracle számára igen fontos 
volt, hogy a Sparc-rendszerek jö-
vőjét illetően megnyugtassa a fel-

használókat, annál is inkább, mi-
vel a Sun fejlesztette termékek 
eladása jelentős mértékben csök-
kent a két cég egyesülése óta.

Azonban a Sun termékeinek 
integrálásával kapcsolatos szá-
mos kérdés a prezentációt köve-
tően is megválaszolatlan maradt. 
Az egyik legfontosabb a szerve-
rekben használt chipekkel kap-
csolatos. Az Oracle ugyanis je-
lenleg két különböző Sparc pro-
cesszorcsaládra – a saját gyártású 
Ultrasparc és a Fujitsu által szál-
lított Sparc64 chipekre – épülő 
szervereket forgalmaz. Azt azon-
ban a szakértők sem tudják, meg-
tartják-e a különböző termékvo-
nalakat, és ha nem, melyik meg-
oldást választják majd. 

Ingyenes ClearCloud
A Sunbelt Software – a GFI Soft-
ware része – díjmentes, magán-
személyeknek és vállalatoknak is 
ingyenesen elérhető ClearCloud 
antimalware DNS-szolgáltatást 
jelentett be. Ez minden egyes 
domaint ellenőriz, amivel a fel-
használó számítógépe vagy 
okostelefonja kommunikálni pró-
bál, legyen szó böngészés során 
megnyitott honlapról, e-mailben 
szereplő linkről, vagy bármelyik 
program felhasználó számára rej-
tett kommunikációjáról. 

Stevie-díjas az Epicor
Nemzetközi elismeréseket kapott 
a globális középvállalati piac szá-
mára ügyviteli megoldásokat fej-
lesztő Epicor Software. Mely meg-
nyerte az év legjobb észak-ame-
rikai multinacionális vállalatának 
járó díjat, továbbá megkapta az 
„Év Elnöke” és az „Év Marke-
tingkampánya” kiemelt elismeré-
seket a 2010-es International Bu-
siness Awards díjkiosztón. A nem-
zetközi Stevie-díj nyerteseit több 
mint 40 ország cégei és magán-
személyei által ajánlott mintegy
1700 jelöltből választották ki. 
A világ bármely pontján a mun-
kahelyeken nyújtott kimagasló 
teljesítményt ismerik el ezekkel. 
A vállalat elismeréseinek listáját 
gyarapítja, hogy az Epicor egyik 
ügyvezetője, Lauri Klaus bekerült 
az Everything Channel CRN leg-
jobb üzletasszonyai közé. A Top 
Women of The Channel éves lis-
tája olyan női vezetők teljesítmé-
nyét ismeri el, akik beszállítói vál-
lalatoknál, disztribútoroknál vagy 
szolgáltató vállalatoknál dolgoz-
nak, és kiemelkedő hatással van-
nak a technológiai iparág jövőjére. 

HÍRMOZAIK

Az Oracle tervei a Sparckal

Egri Imre � Az okostelefonokba 
szánt Atom lapka útját egyengetné 
a mobilos lapkákban igen sikeres 
Infi neon beszerzése. Az Intel beje-
lentette, hogy 1,4 milliárd amerikai 
dollárért megvásárolja az Infi neon 
Technologies vezeték nélküli di-
vízióját. Ez már a cég második na-
gyobb beszerzése az utóbbi két hét-
ben, hiszen nemrég vásárolta meg 
7,7 milliárd dollárért a McAfee-t 
(erről lásd Vélemény rovatunkat).

A részleg megvásárlása segít-
het az Intelnek abban, hogy gyor-
sabban növekedhessen az okoste-
lefon-piacon, ahol a cég jelenlé-
te egyelőre minimális. A legtöbb 
gyártó ma a rivális Arm gyártot-
ta lapkákat használja, miközben 
a mobillapkák volumene megha-
ladja a hagyományos, PC-kbe való 
processzorokét.

Az Intel nemrégiben indította 
útjára kis energiafogyasztású, fel-
ső kategóriás okostelefonokba és 
táblagépekbe szánt Atom lapká-
it, a jövő évben pedig még ener-
giatakarékosabb lapkákkal jele-
nik meg ezen a piacon. A legtöbb 
Atom lapka ma netbookokban köt 
ki, miközben az Intel azon küsz-
ködik, hogy rávegye mobilos ügy-
feleit az Atom alkalmazására.

A beszerzés nemcsak technoló-
giát, hanem piacot is biztosít az 
Intelnek, hiszen az Infi neon ügy-
felei között ott vannak a legna-
gyobb okostelefon-gyártók. A cég 
vezeték nélküli divíziója 3G lapká-
kat és jelfeldolgozókat készít, ami-
lyeneket az Apple iPhone-ban és 
a Samsung Galaxy S modellekben. 
illetve az iPadban is alkalmaznak.

Az Infi neon még 1999-ben jött 
létre, amikor a Siemens leadta fél-
vezető részlegét. Vezeték nélküli 

részlege a cég évi bevételének – ez 
1,17 milliárd dollár volt az előző 
pénzügyi évben – mintegy 30 szá-
zalékát adja. Az idei év harmadik 
pénzügyi negyedévében, amely 
június 30-án ért véget, a vezeték 
nélküli részleg 38 százalékot nö-
vekedett az előző évi eredmények-
hez képest. Nem az Intel volt az 
egyedüli érdeklődő; pletykák ter-
jengtek arról, hogy a Samsung és 
a Broadcom is tárgyalásokat foly-
tat a céggel. 

Az Infineonból vásárol az Intel

Biometriában erősítene a 3M 

A 3M hivatalosan is megerő-
sítette, hogy fel akarja vásárolni 
a biometrikus technológiákra épülő
biztonsági megoldásokat gyártó 
Cogent vállalatot. A biztonsági termé-
kek piacának egyik fontos szegmensét 
a hitelesítéssel és azonosságkezeléssel 
kapcsolatos eszközök alkotják.
A 3M még az idén rá akarja tenni a ke-
zét a Cogent vállalatra. A cég rész-
vényenként 10,5 dollárt hajlandó fi -
zetni, ami egyben azt is jelenti, hogy 
a Cogent akvizíciója körülbelül 943 
millió dollárért valósulhatna meg. Ez 
nem kis összeg, főleg annak fi gye-
lembevételével, hogy a Cogent az el-
múlt évben összesen 130 millió dol-

láros bevételt tudott elkönyvelni. (A 
biometrikus termékek globális pia-
cán tavaly 4 milliárd dolláros forgal-
mat sikerült realizálniuk a gyártóknak.) 
Azonban a biometrikus technológiáiról 
és megoldásairól ismert cég felvásár-
lásával a 3M a kormányzati, a jogalkal-
mazói és a vállalati szférában is képes 
lehet megállni a helyét.
A Cogent vezetősége egyhangúlag azt ja-
vasolta a részvényeseknek, hogy fogadják 
el a 3M ajánlatát. Ming Hsieh, a Cogent 
alapítója és elnöke közölte, hogy kész ér-
tékesíteni a birtokában lévő tulajdonrészt.
A jelenlegi információk szerint a felvásár-
lásról szóló megállapodás lezárására a ne-
gyedik negyedévben kerülhet sor.
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Computerworld � A Magic (Onyx) 
Magyarország Kft. Hatékonyság az in-
formatikában 2010 címmel konferenci-
át rendez szeptember 14-én a Ramada 
Plaza Hotelben (1036 Bp., Árpád fe-
jedelem útja 94.). A konferencia ve-
zérgondolata: a szoftverfejlesztő esz-
közök kiválasztása közel sem technikai 
kérdés. Mint azt Szluha Márton, a cég 
ügyvezető igazgatója elmondta: sok-
éves tapasztalatuk, hogy a szoftverfej-
lesztő cégek vezetői a fejlesztőeszközt 
alapvetően technológiai kérdésnek 
fogják fel. – Holott – hangsúlyozta az 
ügyvezető igazgató – a platform kivá-
lasztása alapjaiban határozza meg egy 
fejlesztőcég versenyképességét, azt, 
hogy milyen piacon, milyen lehetősé-
geket találhat, és hosszú távon milyen 
költségekkel tud majd dolgozni. 

A plenáris előadásokon szó esik 
majd az informatikai kkv-kat érintő, 
a termékfejlesztést, a versenyképesség 
javítását célzó pályázati lehetőségek-
ről. Szintén plenáris előadást tart Eyal 

Pfeifel, a Magic Software Enterprises 
termékstratégiáért felelős alelnöke, 
aki az alkalmazásfejlesztésről mondja 
el jövőképét, különös tekintettel a ma 
egyre fontosabb irányokra. A konfe-

rencián jelen lesz a Magic Software 
Enterprises szolgáltatási területekért 
felelős alelnöke, Udi Ertel is.

A plenáris előadások után két szek-
cióban folyik majd a munka. Az Al-
kalmazásfejlesztés szekció középpont-
jában a Magic Software új eszközé-

nek, a böngésző nélkül futó uniPaaS 
RIA-nak a bemutatása áll. A hallgatók 
megismerkedhetnek a fejlesztőeszköz 
adta lehetőségekkel, láthatnak real 
time demót arról, hogy milyen gyors 
vele a fejlesztés, valamint egy már 
működő rendszert is bemutat Turcsik 
István, a PSL Consulting Kft. ügyve-
zető igazgatója. 

A Rendszerintegráció szekcióban olyan 
problémák kerülnek terítékre, mint 
például: miként lehet hatékonyan ösz-
szekötni különböző alkalmazáso-
kat köztes rendszerekkel. A szekci-
óban a hallgatóság megismerkedhet 
a Magic Software iBolt alkalmazá-
sával, amelynek egy „mission critic” 
környezetben történt applikációját is 
bemutatják a TEVA Zrt. munkatársai.

Szluha Márton elmondta: a rendez-
vényre a kis- és közepes informatikai 
fejlesztőcégek képviselőit várják, de 
a konferencia díját jelképes összegben 
határozták meg, hogy az önálló fej-
lesztők is részt vehessenek rajta. 

T ény, hogy az utóbbi években 
komoly irányváltás követke-
zett be mind a marketingben, 

mind az ehhez kapcsolódó értéke-
sítési területek terén. Ezen változá-
sok legfőbb eleme, hogy a fő hang-
súly áttevődött a termékek és szol-
gáltatások támogatásáról az ügyfelek 
igényeinek minél pontosabb követé-
sére, azok lehető legmagasabb szintű 
kiszolgálására. Olyan kulcsszavak ke-
rültek ismét előtérbe, mint az ügyfél-
fókusz, kapcsolati marketing, dinami-
kus ügyfélszegmentáció stb. E kife-
jezéseknek csak a fő jelentése ismert, 
a megvalósítása, pontos tartalma már 
nehezen defi niálható. Egy dologban 
azonban mind közös jelentést hor-
doznak: az erőforrások optimális fel-
használása mellett az ügyfelek igénye-
ihez minél inkább igazodó termékek 
és szolgáltatások jelentik a hosszú tá-
vú piaci versenyképesség alapját.

Az optimális erőforrás-felhasználás-
hoz alaposan ismernünk kell saját
ügyfélkörünket. Fel kell térképez-
nünk viselkedésüket, életútjukat, az-
az az ügyfélállapotok változását, és 

képesnek kell lennünk felállítani azt 
a modellt, amelynek segítségével vég-
ső soron meg tudjuk őket tartani.
Az úgynevezett Ügyfél Életút Modell 
képes kell, hogy legyen arra, hogy 
a régi vagy leendő ügyfeleink igénye-
ire életciklusuk minden fázisában úgy 
tudjunk reagálni, hogy azok elége-
dettsége folyamatosan növekedjen.

Az Ügyfél Életút Modell felállításá-
hoz fel kell használnunk minden ada-
tot, ismeretet, ami az ügyfélről ren-
delkezésünkre áll, analitikus eszkö-
zökkel meg kell határoznunk azokat 
az ügyfélszegmenseket, amelyeket az-
tán operatív eszközökkel támogatva
dinamikusan, naprakészen tudunk 
tartani. Az életút modellnek operatív 
módon kell segítenie, esetenként ve-
zérelnie az ügyfélkapcsolati tevékeny-
ségeket az első ajánlat kiadásától
kezdve, az értékesítésen, értékesítési
szint emelésen, keresztértékesítésen
át egészen az ügyfelek lemorzsoló-
dását is fi gyelve az ügyfelek távozás-
tól való visszafordításáig, esetlegesen 
egészen a kintlévőségek kezeléséig, 
vagy akár a behajtásig is. Ezen

tevékenységek során ki kell alakíta-
nunk egy olyan öntanuló, úgyneve-
zett „Business Middleware” réteget,  
amely mindegyik, ügyfeleket, ponto-
sabban ügyfélállapotot kezelő üzleti
folyamatnak, alkalmazásnak pon-
tos adatokat, utasításokat, becsléseket 
tud nyújtani az ügyfélről. A Business 
Middleware-től kapott adatok segít-
ségével az ügyfélkezelésben részt vevő 
rendszerek szorosan együttműködnek 
egymással, és az összehangolt, auto-
matizált folyamatokkal hatékonyab-
ban tudjuk az üzleti igényeket kielégí-
teni. A Business Middleware réteg se-
gítségével képesek vagyunk arra, hogy 
a  kapcsolódó adatok felhasználásával, 
előre meghatározott súlyozást fi gye-
lembe véve, folyamatosan karbantart-
suk, korrigáljuk a modellt. Így az ak-
tuális ügyfélkör adatain alapuló mo-
dellünk   minden egyes ügyfélre min-
dig naprakész lesz. 

Az adaptív életút modell alkalma-
zásával a lemorzsolódó ügyfelet meg 
tudjuk tartani (esetleg visszatartani) és 
a vállalat profi ttermelő képességét is 
javítjuk.

A mai vállalati informatikában sok 
rendszer kezel ügyfélállapotokat, ezek 
egy része – általában egy technoló-
giai köztes szoftver rétegen keresz-
tül – kommunikál is egymással. Az 
Ügyfél Életút Modell és a Business 
Middleware réteg kialakításánál fi -
gyelembe kell venni a már meglévő 
adottságokat, és olyan modellt alkot-
ni, amellyel a különböző üzleti folya-
matok vezérelnek más üzleti folyama-
tokat, amelyek között a fő összekö-
tő kapocs maga az ügyfél, és amit ró-
la tudunk.

Bővebb információ az IQSYS őszi 
szakmai fórumán: 2010. október 6. – 
IQSymposium – Operatív Informá-
ciótechnológia 2010 – www.iqsys.hu

Költséghatékony informatikát!

Ügyfél Életút Modell – az ügyfélkezelés új dimenziója

Linuxos szoftverké-
szülékek tárhelye
A Novell a SUSE Gallery webol-
dal megnyitásával ünnepelte 
a SUSE Appliance Program el-
indításának egyéves évfordu-
lóját. A SUSE Gallery online 
portálon egy rövid regisztráci-
ót követően közzétehetők a lét-
rehozott szoftverkészülékek 
(appliance) és felhőalapú alkal-
mazások. A független szoftver-
szállítók és más szoftverfejlesz-
tők számára a SUSE Gallery 
lehetőséget kínál arra, hogy al-
kalmazásaikat szélesebb kör-
ben ismertté tegyék, és telje-
sen új közönséget szólítsanak 
meg. A portál beépített böngé-
szője segítségével a felhasználók 
a közzétett alkalmazások között 
könnyedén kikereshetik az ak-
tuális üzleti vagy személyes igé-
nyeiket kielégítő megoldást.

HÍRMOZAIK

A szoftverfejlesztő 
cégek vezetői a fej-
lesztőeszköz kivá-
lasztását alapvetően 
technológiai kérdés-
nek fogják fel. 
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A meghirdetett Új Széchenyi
Terv azzal számol, hogy 
a növekedés beindul, s Ma-

gyarország – Münchausen báróként 
– az állam és vállalkozások szövet-
ségével sikeresen húzza ki magát 
a csávából. Mindenesetre sok felté-
telnek kell ahhoz teljesülnie, hogy 
a kormány politikája – mint egy-
fajta új magyar modell – sikeres le-
gyen. A dolog veszélyes, de nem re-
ménytelen. 

Kérdés, hogy Magyarország mi-
képp tud lavírozni a válságtól kavar-
gó vizeken. Az informatika világá-
ban már a zord idők végét ünneplik, 
s megjelentek az új, ígéretes termé-
kek az okostelefontól a tábla PC-n át 
a cloud computingig, nőnek a rész-
egységek és a számítógépek eladá-
sai a világon. De még nem nálunk. 

Magyarországon az informatikát
sokáig az úri huncutság szintjén
kezelték. A politikai elit képtelen
volt átlátni a teljes és átfogó infor-
matizálás fontosságát (az IHM léte
ellenére sem), s elszigetelt játéktere
maradt egy-egy IKT-elkötelezett 
politikusnak. Informatikai stratégiák 
minden kormányzat alatt születtek, 
s civil szervezetek is kibocsátották 
a maguk Magyar Informatikai Char-
táját, de ezek programszerű végre-
hajtása elmaradt. A politikai erők az 
informatikát strukturálisan kezelték 
(hálózatépítés, széles sáv, PC-beru-
házás), de nem született meg a vá-
lasz: mi az ebből származó (emberi,
társadalmi, gazdasági) haszon? Ma 
már látható, hogy aki nem ért a szá-
mítógép kezeléséhez, egyszerű-
en nem kap munkát. Közigazgatá-

sunk még nem elektronizált oly mó-
don, hogy tényleg felgyorsuljanak, 
átláthatóvá, egyszerűbbé és olcsóbbá 
váljanak a folyamatok annak ellené-
re, hogy erről az Országgyűlés tör-
vényt is alkotott (KET). A vállalko-
zások ugyan mind nagyobb számban 
költöznek az internetre, de nincs in-
formációjuk, milyen rendszerekkel, 
szolgáltatásokkal lenne tevékenysé-
gük még termelékenyebb. Akik leg-
inkább rászorulnak az internet, az 
informatika életminőség-javító ere-
jére (az 50 éven felüliek, a hátrányos 
helyzetűek, a nyugdíjasok milliói),
azok pedig nem kapnak elérhető 
áron ismereteket, hozzáférést, szol-
gáltatásokat. 

A kilencvenes évek elején a magyar 
informatikusok arról álmodtak, hogy 
hazánk lehet Kelet-Európa Írországa 

(2000-ben az ír export 60 százaléka 
volt informatikai termék), és akkor ez 
a cél nem is tűnt elérhetetlennek, ha 
e terület megkapja a kormányzati fi -
gyelmet. Napjainkra már megsoka-
sodtak azok a szempontok, amelyek 
mentén a haladás útja kiköveztetett. 
Az informatikára immár nem lehet 
csak strukturális beruházásként te-
kinteni, szerepet kell kapnia a társa-
dalmi-gazdasági modernizáció min-
den területén. 

A 90-es évek végén még arról szólt 
az európai uniós álom, hogy a vén 
kontinens a modern technológiák te-
rén vezető szerepre tesz szert. Eköz-
ben Kínában egy évben több mérnö-
köt és köztük informatikust képez-
nek, mint a teljes unióban, és a meny-
nyiség kezd minőséggé válni. Az EU 
az álmoktól fokozatosan, lépésenként 

Magyarország frissen beiktatott kormánya merész politikai eszközökkel kezdte el a hatalom, a gazdaság és a nemzetközi kapcsolatok 
új irányba terelését. Nincs is más lehetősége: az államkassza üres, az államháztartás hiánya az év végén nem lehet több mint 
3,8 százalék, s a következő évben, amikor az európai uniós elnökség felelőssége is ránk hárul, már csak 3 százalék lehet; az 
államadósság a GDP 80 százaléka. Írta: Dombi Gábor – Molnár Szilárd

MAGYARORSZÁG

|AZ INFORMATIKA KOMPLEXITÁSA ÉS HATÁSA|

kitörési pontjai
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jut el a valóságig, s a politikai és tu-
dományos csoportok lobbiját átfor-
málja a realitás: versenyben lemaradt 
gazdaságok, elöregedés, fenntartha-
tóság, szegénység – ezek azok, ame-
lyek a technikai és tudományos fej-
lesztések irányát átszabják. Noha az 
EU rutinosan fogja perbe a nemzet-
közi informatikai cégeket európai te-
vékenységükért, ez kispályás meg-
oldás: a nyúl szeretne vadász lenni. 
Olyan európai fejlesztés, mint példá-
ul a SuSe Linux, amerikai tulajdonba 
került, s nincs értelme büszkélkedni, 
amíg az Europeana digitális könyv-
tár egy év alatt olyan gyarapodást tud 
felmutatni, mint a Google Books ha-
vonta. A valóban európai sikertörté-
net, a GSM-rendszer továbbfejleszté-
sében is egyre inkább Kína jeleskedik. 

Az elmúlt évtizedben az Európai
Unióban indult jelentős programok-
ból Kelet-Európa alig profi tált. 
2006-ban kezdődött az ígéretes 
eInclusion (e-Befogadás) program, 
amelyhez elmulasztottak komoly po-
litikai és pénzügyi tőkét tenni, így 
csak egy K+F pályázatra és kiállítás-
ra futotta belőle, társadalmi változá-
sok beindítására – nem. A tervet leg-
inkább az Egyesült Királyság kormá-
nya és az európai (köztük magyar) ci-
vil szervezetek vették komolyan.
E program a fejlesztési területeket hat
rendszerbe foglalta a befogadó infor-
mációs társadalom eszméje mentén 
(e-kormányzat, jólétben való idősö-
dés – ez sajnos csupán e-egészségügyi 
programmá szelídült –, e-képességek, 
e-akadálymentesség, szociokulturális 
befogadás, földrajzi befogadás). E lo-
gika alkalmas volt a társadalmi lesza-
kadás pontos érzékeltetésére (példá-
ul: távoli településeken élő, szerény 
képességekkel bíró idősek számára 
kormányzati szolgáltatások elindítá-
sa), de horizontális mivolta szemben 
állt a kormányzatok vertikális építke-
zésével, s megkövetelte volna a kor-
mányzati aktorok, cégek, civilek har-
monikus együttműködését. Magyar-
ország volt az egyetlen ország, ahol 
akadt néhány politikus, aki ráérzett e 
logikában rejlő lehetőségekre, és lét-
rehozta Európa egyetlen olyan parla-
menti bizottságát, amely az e-befo-
gadást állította tevékenységének kö-
zéppontjába. A hátrányos helyzetűek 
informatikai felzárkóztatásának fon-
tosságát (azt nemzeti ügynek dekla-
rálva) egyetlen hivatalos dokumen-

tum, a 2008 októberében elfogadott 
Országgyűlési Határozat mondta ki, 
amely életre hívta az e-Befogadásügyi 
Eseti Bizottságot. Napjainkig ez 
a legjelentősebb, egyedülálló, magyar 
infopolitikai „best practice”, amely 
az európai közösség számára példá-
ul szolgálhatott volna, ám a civil kez-

deményezésre létrejött bizottság az-
óta megszűnt. 

2009 végén a svédországi Visbyben 
megtartott uniós miniszteri konferen-
cia már a jövő informatikájára fi gyelt. 
A tanácskozás a tudásgazdaságot és 
az e-befogadást állította középpont-
ba, de felhívta a fi gyelmet a zöld in-
formatika, az új generációs hálózatok 
(NGN), az új közszolgáltatások fontos-
ságára is. Visby hozadéka, hogy tech-
nológia helyett az igények és az em-
beri szellem fejlesztésére koncentrált. 
A Visby-program sarkát taposta az 
unió i2020-as politikai terve, amely-
nek egyik eleme a Digital Agendának 
nevezett feladatlista. Az európai digi-
tális menetrend kiemelt kezdeményezé-
sei című dokumentum beismeri, hogy 
Európa lakosságának 30 százaléka azt 
sem tudja, mi az internet, de aki in-
ternetezik, annak csupán 1 százaléka 
jut hozzá valóban nagy sebességű há-
lózathoz. A Digital Agenda visszafor-
dult a technológia-központúság felé
(így kövesse valaki konzekvensen az 
EU-politikákat), és ott folytatja, ahol 
a Visby dokumentum véget ér: az 
egységes digitális piac létrehozásá-
val, az informatikai és kommunikáci-
ós technológiai termékek, szolgálta-
tások közötti interoperabilitás felté-
teleinek javításával, az internet iránti
bizalom és a biztonság, a személyes 
adatok jobb védelmének erősítésé-
vel. Bár az unió lakosságának keleti 
fele csak hírből ismeri az internetet, 
az uniós hivatalnokok a lényegesen 
gyorsabb internet-hozzáférés bizto-
sítására törnek: 30 megabit, 100 me-
gabit, üvegszálas hálózatok – édesek 

az álmok. Az i2020 a fejlett országok 
legmagasabb igényeit vetíti ki az unió 
egészére, ennek eredménye várha-
tóan tovább növeli Európa két felé-
nek távolságát. (Egy példa: Románia 
lakosságának 74 százaléka elmélet-
ben elérhetne szélessávú internetet, 
de csupán e háromnegyed 13 százalé-

ka fér hozzá egyrészt kulturális, más-
részt anyagi okokból.) Bár a kiemelt 
feladatok listájában is helyet kap a di-
gitális jártasság, a digitális készségek 
és a digitális befogadás javítása, félő, 
hogy a komoly forrásokat és pályá-
zatokat a kutatás-fejlesztésre, az ég-
hajlatváltozás, az egészségügy és az 
idősödő népesség IT-támogatásának 
megaprojektjeire fordítják.

Magyarországon komoly kor-
mányzati, társadalmi-informatikai 
program kevés indult: Sulinet, kor-
mányportál, e-Magyarország pontok 
hálózata. Európában ezek közül csu-
pán az e-Magyarország pontokat és 
a teleházakat jegyzik, emellett olyan 
civil kezdeményezéseket, amelyek-
nek állami támogatásuk nincs, vagy 
elégtelen (Kattints rá, nagyi!, Unoka-
Nagyszülő Informatikai Verseny, Wi-
Fi falu). Ezek mellett nagyon komoly 
eredményt ért el a hazai ECDL-
mozgalom is (több mint 300 ezer 

végzett hallgató). Az európai színté-
ren Magyarország csupán e projekte-
ket tudja felmutatni, illetve – hason-
lóan más keleti országokhoz – az idő-
sek, szegények, munkanélküliek digi-
tális írástudatlanságát és a számukra 
megfi zethetetlen internetárakat. 
2010 elején az Informatikai Érdek-

egyeztető Fórum (Inforum) publikál-
ta azt a szempontrendszert, amelyet 
a következő évek fejlesztéspolitikájá-
hoz ajánl fi gyelembe venni. Eszerint 
Magyarország ma nem invesztálhat 
közvetlen anyagi hasznot nem ter-
melő immobiliába. Csak emberbe, 
exportképes termelésbe, külföldi fo-
gyasztót csábító hazai szolgáltatás-
ba, amelynek magas szintű, nemzet-
közi médiamegjelenése is lehetséges. 
Az életminőséget javító, vizeivel min-
denkit gyógyító Magyarország turis-
tát vonz, magasabb szolgáltatási szín-
vonalra késztet, tisztább környezetet 
diktál, fejlesztően hat a kreativitásra, 
az innovációra, a felső- és felnőttokta-
tásra, az informatikára, az orvoskép-
zésre, gyógyszeriparra, turizmusra és 
civilizációs normáinkra.

Az Inforum szerint Magyarország 
lehetne Európa gyógyparadicsoma, 
wellnessközpontja, az idősödéssel, az 
életminőség emelésével foglalkozó

|AZ INFORMATIKA KOMPLEXITÁSA ÉS HATÁSA|

 Arányuk, számuk Magyarországon Használ mobiltelefont (korcsoporton belül) Van PC a háztartásában Van internet előfi zetés a háztartásban

50–75 év közöttiek
(idősödők)

29,1% 72,5% 33,4% 29,6%

2 951 000 fő 2 139 000 fő 986 000 fő 873 000 fő

50–64 év közöttiek
(munkaképes korúak)

20,4% 80,6% 43,7% 38,7%

2 050 000 fő 1 652 000 fő 896 000 fő 793 000 fő

65–75 év közöttiek
(nyugdíjasok)

8,9% 57,2% 13,6% 12,4%

901 000 fő 515 000 fő 123 000 fő 112 000 fő

Forrás: ITTK Alapítvány, 2009

Az idősek információs társadalma Magyarországon, 2009
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tudományok, fejlesztések központi 
fejlesztő és kutatóhelye. Az Inforum 
véleménye szerint az információs tár-
sadalom fejlesztésének kulcskérdése 
az életminőség javítása, míg az infor-
mációs gazdaság fejlesztéséé a piac- 
és (nemzetközi) profi tnövelés.

Az Inforum tervezete nagyon sok 
hasonlóságot mutat az Új Széchenyi 
Tervvel. Az informatikának minden, 
a tervben publikált fő gondolatkörhöz 
van komoly hozzátennivalója.
Az egészségipari fejlesztés ma már 
elképzelhetetlen digitális kártyák, 
egészségügyi adatbázisok, online 
vagy mobil monitoring, távegészség-
ügyi felügyelet, online felvilágosítás, 
nemzetközi webmarketing nélkül. Az 
üzleti környezet fejlesztése kötelező-
en hozza magával a vállalkozások in-
formatikai tudatosságának fejleszté-
sét, az informatikai (szakmai) képzés 
színvonalának emelését (vö. Titán-
program). Ugyanez összekapcsoló-
dik a foglalkoztatás növelésével. El-
engedhetetlen, hogy a 21. századi 
Magyarországon ne legyenek egy al-
kalmazottnak vagy akár önfoglalkoz-
tatónak informatikai, s talán idegen 
nyelvi készségei, pénzügyi, gazdálko-
dási ismeretei. A közlekedésfejlesz-
tés területén a hazai informatikai cé-
gek már bizonyítottak. A tudomány és 
innováció terén, a tudásgazdaságban 
említi meg a terv az informatikát, de 
fontos lenne, ha a terv végleges verzi-
ója részletesen említené az informati-
ka és a (mobil)kommunikáció hozzá-
adott szerepét a kreatív iparágakon 
túl is minden területen. 

Az európai gondolkodásban a tár-
sadalom informatizálásának gondo-
latát hamar felváltotta az informa-
tika társadalmasítása. Ma már nem-
csak az IKT-eszközök elterjedésé-
nek, használatának nyers statisztikai 
mutatói alapján ítéljük meg az in-
formációs társadalom fejlettségének 
szintjét, hanem olyan mutatók men-
tén is, mint a fi zikai eszközök, mo-
dern infrastruktúrák hatása az élet-
minőségre, esélyegyenlőségre, ver-
senyképességre, termelékenységre. 
A képlet egyszerű: a digitális világ-
ban való boldoguláshoz szükséges tu-
dást mindenkinek (még a fi atalok-
nak is!) folyamatosan meg kell újíta-
nia, mert a technológia cseréje na-
gyon gyors. A hazai munkanélküliség 
súlyos problémája is nézhető úgy, 
hogy nincs elég munkahely, de abból 

a szempontból is, hogy a közel 100 
ezer betöltetlen állásra azért nem ta-
lálni például 50 év felettieket (akik 
sokszorosan hátrányos helyzetűek az 
információs társadalomban), mert 
egyszerűen nem rendelkeznek olyan 
tudással, nyitottsággal, amilyet elvár-
nak a mai munkaadók. A mai európai 
gazdaságokban csupán 10 százaléknyi 
olyan munkavállalóra van igény, aki-
nek nincs IKT-tudása. Óriási gond, 
hogy miképp birkózzon meg e kihí-
vással egy társadalom, ahol a munka-

képes korú népesség alig fele rendel-
kezik számítógépes ismeretekkel, és 
amelyben a közép- és kisvállalkozá-
soknak csak elenyésző hányada gon-
dolja azt, hogy a képzettebb munka-
erő növelheti a versenyképességét.

Az új kormány fi atal infokommu-
nikációs államtitkára és munkatársai
előtt összetett helyzet áll. A másfél
évtized elmulasztott lehetőségeit
négy év alatt pótolni nem lehet, de 

gyorsítani a felzárkózás ütemét Euró-
pa fejlettebb régióihoz – igen. Nem 
csupán pénzügyileg szűkebb moz-
gástér áll rendelkezésre, hanem na-
gyobb elvárás is. Az új csapatnak egy-
szerre kell profi ttermelő, piacbővítő 
akciókat indítani az informatikában,
csökkenteni a digitális írástudatla-
nok számát, növelni a társadalom élet-
minőségét online eszközökkel. Mind-
eközben szem előtt kell tartania, 
hogy ezen ágazatnak is hozzá kell já-
rulnia szellemi termékei, szolgáltatá-
sai exportjával az ország államadós-
ságának csökkentéséhez, s nem nö-
velhető az import aránya, de a meg-
valósuló programok társadalmi 
támogatása (marketingje) sem nélkü-
lözhető. Uniós tagállam lévén, a ma-
gyar stratégiának meg kell felelnie az 
eInclusion, a Visby, a Digital Agenda 
programok által támasztott követel-
ményeknek úgy, hogy a hazai ered-
mények sikerrel legyenek kommuni-
kálhatók az Európai Bizottság és
Parlament felé is. Tehát profi t, élet-
minőség, marketing, társadalmi tá-
mogatás és európai siker – ezek az 
alapkritériumok. A világ folyamatai-
ra immár hatást gyakorol a fenntart-
hatóság eszméje, ami nem csupán 
ökotudatosságot jelent, hanem min-
denkinek jutó magasabb életminő-
séget, s ahol nem a növekedés száza-
lékosan elért eredménye, hanem az 
emberek közérzete számít. Az infor-
matika új felelőseinek meg kell talál-
niuk a hangot az összes tárcával, hogy 
érvényre tudják juttatni azt a komple-
xitást, amit napjainkban az informa-
tikai feladatok jelentenek. Ez ugyan-
is az egészségügytől az oktatáson és 
szociális szektoron át a vállalkozásfej-
lesztésig és a külügyig húzódik. 

A hazai információs társadalom fej-
lődése kétségtelen, de érezhetően 
rossz ütemű, rossz ritmusú. A gon-
dok egy része abban áll, hogy az in-
formációs társadalom fejlődésének 
bizonyos szakaszaiban vannak köte-
lezően elvégzendő strukturális fel-
adatok (hálózatot kell fejleszteni, ára-
kat csökkenteni), máskor a humánfej-
lesztés a fontos (oktatás, motiváció). 
Ha ezeket a feladatokat nem a kihí-
vásokra adott válaszul végzik el, ak-
kor a meg nem oldott problémák fel-
torlódnak, mint ahogy napjainkban: 
egyszerre kell kezelni a digitális írás-
tudás fejlesztését, a társadalmi cso-
portok IKT-hozzáférésének javítását, 

az infrastruktúra modernizációját stb. 
Az újabb technológiák megjelenése 
– mint például napjainkban az új ge-
nerációs szélessávú hálózatok, a veze-
ték nélküli technológiák – természe-
tesen hozzáférési, hardver jellegű be-
ruházásokat igényelnek. De látható, 
hogy e fejlesztések pillanatok alatt in-
tegrációs, társadalmi különbségeket 
generáló problémává válnak. Azaz 
a nagy összegű fi zikai fejlesztésekkel 
párhuzamosan el kell indulniuk a kö-
zepes motivációs és a kisebb, lokális, 
oktatási programoknak is. A pályáza-
tok nyelvén kifejezve a nagy nemzeti 
informatikai programok mellett sok 
közepes és kicsi (kkv és civil prog-
ram) is indítandó. 

Napjainkra nagy társadalmi távol-
ságokat mutató, többszörösen törede-
zett információs társadalomkép raj-
zolódik ki előttünk Magyarországon. 
A célunk csak az lehet, hogy ezt a tö-
redezettséget – a modern informá-
ciós és kommunikációs technológiai 
eszközök társadalmi hatásainak igaz-
ságosabbá tételével – tompítsuk. En-
nek egyetlen útját ismerjük: növelni 
kell az információs társadalom integ-
rációs erejét, ami nem informatikai 
probléma, hanem társadalompoliti-
kai. A korábbi évek kormányzati las-
súsága miatt megélénkült az alulról 
építkező, kezdeményező, civil infor-
mációs társadalom. Az informatikai 
kormányzati irányításnak lehetősége 
van arra, hogy új lapot nyisson, és ki-
építse a legszélesebb körű partnersé-
get, ami csak elképzelhető, hogy a le-
maradást csökkentse és a társadalmi
feszültségeket kezelje. Már nemcsak
arról van szó, hogy melyik cég kap-
jon megbízást, és alvállalkozóival
oldjon meg egy vagy két problémát. 
Arról is szó van, hogy a magyar infor-
matika egésze, minden tudományos 
műhely, szakmai és civil szervezet ösz-
szefogása, a feladatok megoldásában 
való részvétele szükséges ahhoz, hogy 
az Új Széchenyi Terv (és a magyar IKT-
világ) céljai, vagy inkább a magyar 
társadalom vágya az élhetőbb Ma-
gyarország iránt teljesülhessen. Nem 
a spanyolviasz újrafelfedezésére van 
szükség, nem új alapú stratégiára, ha-
nem a hazai igények, szükségletek, az 
uniós elvárások és az Európában (és 
itthon) eddig bevált ötletek, kezde-
ményezések közös útjának vagy in-
kább ösvényének meglelésére a fenn-
tarthatóság ege alatt. 

|AZ INFORMATIKA KOMPLEXITÁSA ÉS HATÁSA|

2009

Finnország 70%

Svédország 68%

Belgium 64%

Hollandia 64%

Németország (beleértve a volt NDK-t 1991-től) 60%

Egyesült Királyság 55%

Franciaország 54%

Ausztria 51%

Szlovénia 51%

Európai Unió (27 tagállam) 50%

Spanyolország 50%

Luxemburg (Grand-Duché) 50%

Írország 48%

Málta 45%

Ciprus 44%

Észtország 42%

Szlovákia 42%

Olaszország 41%

Cseh Köztársaság 39%

Görögország 39%

Lengyelország 39%

Magyarország 37%

Portugália 36%

Litvánia 30%

Lettország 27%

Románia 26%

Bulgária 21%

Forrás: Eurostat, 2009

Számítógépet a munkájukhoz (legalább 
hetente egyszer) használó foglalkoztatot-
tak aránya 
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ÜZLET

É vek óta változáskezelésről, vál-
ságmenedzselésről hallunk, pá-
lyázatában mégis egy három-

éves tervciklus végének foglalja össze 
az eredményeit. Nincs itt ellentmon-
dás? – tettük fel a kérdést Tóth Attila
Zoltán informatikai igazgatónak. 
T. A. Z.: Természetesen nincs. Lehe-
tetlen nagy ívű célok nélkül informa-
tikai támogatást adni egy ilyen ösz-
szetett cégnek, mint a MOL. Ráadá-
sul nem csak abból áll az informatika 
fejlesztése, hogy letesznek az asztal-
ra egy dobozt és bekapcsolják. A sok 
száz ember által használt rendszerek 
megtervezése, betanítása hosszú idő-
be is telhet. Van középtávú stratégi-
ánk és nagy vonalakban évekre előre 
látjuk a jövőt.

A pénzügyi lehetőségek évenként 
változnak, abban kell gondolkozni. 
Tudni kell jól elkölteni, ha sok van, és 
válogatni, ha kevés. A működő rend-
szerek fenntartásához szükséges for-
rás kiszámolható, ami marad, azt le-
het fejlesztésre fordítani. Megbeszél-
jük a felhasználói területek vezető-
ivel, nekik mi a fejlesztési igényük, 
de ha esetleg hangsúlyváltás van, ne-
künk tudnunk kell változtatni, mert 
csak olyan projektet szabad elkezdeni, 
amit a felhasználók üzleti szempont-
ból nagyon akarnak.

Remélem, hogy az elmúlt két év 
drasztikus beruházási visszafogása 
után lassan visszatérhetünk az infor-
matikában rejlő további üzleti lehető-
ségek kiaknázásához. Tavaly azt kel-
lett megvizsgálnunk, mi az a minimá-
lisan szükséges hardverbeszerzés, ami 

nélkül leállnánk, a szoftvernél pedig 
csak a gyors megtérüléssel járó vásár-
lásokat részesítettük előnyben. Ez év-
ben már jobb egy kicsit a helyzet, te-
hát a várakozás indokolt. 

Szerencsére a technológiai fejlő-
dés nem szorít minket, így elveinknek 
megfelelően csak érett, az előnyök-
kel már nem csak kecsegtető, hanem 
azokat bizonyító informatikai meg-
oldásokba fektetünk pénzt és ener-
giát. Jó példa erre a sokat emlege-
tett virtualizáció és a felhősítés. Egyik 
eredményünk szerintem az utób-
bi években az erős virtualizáció, ami-
vel megteremtettük egy későbbi bel-
ső felhősítés alapjait is, de a megva-
lósítással még várunk. Jelentős lépést 
tettünk viszont a MOL engedélyezési 
folyamatainak csoportszintű támoga-
tásában, egységes workfl ow-kat beve-
zetve, amelyek a központ és a leány-
vállalatok közötti ilyen célú kommu-
nikációt biztosítják. 

Computerworld: Ez a fejlesztés része 
a MOL-nál zajló vertikális és horizon-
tális integrációnak. A gazdasági egy-
ségek, a csoport tagvállalatainak in-
formatikai rendszerei egységesülnek 
és a különféle szakirányítási szoftve-
rek közötti együttműködés is fejlődik. 
Ebben a folyamatban az informatikai 
vagy a vállalatirányítási integrációs 
igény a meghatározó?
T. A. Z.: A válasz egyszerű, az üzleti
megfontolások, a kontroll, 
a transzparencia és a hatékonyság nö-
velése a cél. Valóban sok időt, erőfor-
rást fordítunk az integrációra, de van 

egy, az eszközökön túlnyúló problé-
ma, amire fi gyelnünk kell. A MOL 
Csoport leányvállalatai több ország-
ban, eltérő kultúrákkal vannak jelen. 
Így alapvető fontosságú a hatékony 
kommunikáció kialakítása közöttük, 
hogy az országokon átnyúló közös 
projektek sikeresek legyenek. 

CW: Sokat beszélget-
hetnénk még a szakmá-
ról, de mégis, milyen ér-
zés másodszor is Az év 
főinformatikusának 
lenni?
T. A. Z.: Nagyon jó ér-
zés. Szokták mondani, 
hogy kétszer egymás 
után nehéz egy elisme-
rést megkapni, és büsz-
ke vagyok arra, hogy 
én bizonyíthattam be: 
nem lehetetlen. Két-
ségtelen, hogy a MOL 
Csoport ehhez jó hátteret nyújt, de 
a lehetőséggel élni is kellett, és mi él-
tünk vele. Vagyis az elmúlt másfél-
két év alatt felépített nemzetközi szin-
ten is jó csapatom – akikkel remé-
lem, hogy még jó néhány évig fogunk 
együtt dolgozni – és én. Talán még 
a mostaninál is magasabb szinten. 

CW: Említette, hogy jó háttér a MOL 
Csoport. De csak az informatikában 
dolgozó közel 300 ember munkájá-
nak az irányítása is egész embert kí-
ván, és ehhez még hozzáadódnak a kü-
lönféle területek emberei, akikkel 
együtt kell működni. Hogyan tud emel-

lett még időt szakítani a szakmai tájé-
kozódásra?
T. A. Z.: Az internet jó lehetőség a tájé-
kozódásra, és szakmailag sokat jelen-
tenek a konferenciák. A beszállítóink 
is segítenek, velük rendszeresen kon-
zultálunk a trendekről, lehetőségek-
ről. A munkatársaim különböző szak-

területeken szereznek spe-
ciális tudást, amiről aztán 
előadást tartanak kollégá-
iknak. A jövőbeli terveket 
még a döntés előtt megvi-
tatjuk a negyedéves talál-
kozókon, ahol minden le-
ányvállalat CIO-ja jelen 
van. Dedikált idejük saj-
nos nincs a munkatársa-
imnak arra, hogy szakma-
ilag tájékozódjanak, ar-
ról viszont gondoskodom, 
hogy amit a szabadide-
jükben, a sürgető felada-
tok elvégzése közben itt-

ott adódó lyukas félórákban össze-
szednek, azt megbeszéljük, értékeljük. 
Ez már motivál mindenkit arra, hogy 
naprakészen tartsa a szakmai tudását.

CW: Mit lát ma a legkecsegtetőbb in-
formatikai fejlesztésnek?
T. A. Z.: A mobileszközök ázsiója 
gyorsan emelkedik. A távoli eléré-
sek már nemcsak az ügynökök szá-
mára, hanem mindenki számára fon-
tosak, használni kell őket. De mi-
után a vezeték nélküli kommunikáció
nem veszélytelen, fejleszteni kell és 
biztosítani a megfelelő szintű védel-
mi eszközöket. 

Nem egyszerű. Az év főinformatikusának előbb a jelölést kell kiérdemelnie azzal, hogy jól teljesít egy-két nagyvállalat CIO-jaként, 
aztán a díjosztó bizottság kérdéseinek is meg kell felelnie. Tóth Attila Zoltán a MOL Csoport CIO-jaként immár másodszor érte el 
a címet indokló eredményeket, ahogy az a pályázatából kiderül, kemény munkával. Írta: Goldberger Márton

Duplázó főinformatikus

|INTERJÚ|

Tóth Attila
Zoltán
informatikai igazgató
MOL Csoport
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A  nemzetközi szervereladások
csúcsot döntöttek. Az IDC 
napokban kiadott elemzése

szerint utoljára 2003-ban produkált 
a piac az idei év második negyed-
évében regisztrálthoz mérhető növe-
kedést. Elemzők szerint a Hewlett-
Packard (HP) átvette a szegmens
vezető szerepét az IBM-től.

Az IDC adatai szerint a vizsgált fi s-
kális időszakban a szervereladások 11 
százalékkal 10,9 milliárd dollárra nőt-
tek. Az iparág értékesítései immár két 
teljes negyedéven keresztül konzek-
vens növekedést mutattak; a második 
negyedben 2003 óta nem tapasztalt 
mértékben erősödött a piac. 

„A növekedés túlnyomórészt a 25 
ezer dollárnál olcsóbb eszközök iránt 
megnövekedett keresletnek volt kö-

szönhető” – mondta Jean Bozman,
az IDC vállalati szervereladásokkal
foglalkozó divíziójának alelnöke.
A nagyarányú erősödés ellenére 
a szervereladásokból származó bevé-
tel továbbra sem érte el a 2008-as év-
ben mért történelmi csúcsot, ezért 
elsősorban a tavalyi év két számjegyű 
visszaesése okolható – hangsúlyoz-
ta Bozman. 

A második negyedév legnagyobb 
nyertesei a szerverpiac vezető erejé-
vé előlépett HP és a Dell voltak – utób-
bi közel 26 százalékkal növelte az ér-
tékesítésekből származó bevételét. 
Az IBM a HP előretörésével a máso-
dik helyre esett vissza a szegmensben; 
szervereladásokból származó bevé-
telei éves összehasonlításban 3,2 szá-
zalékkal csökkentek. A HP szerver-

üzletágának negyedéves bevételei 3,5 
milliárd dollárt tettek ki, az IBM 3,2 
milliárd dolláros eredményt jelentett. 
Ugyanakkor némileg árnyalja a képet 
a Gartner prognózisa, amely módosí-
totta a nemzetközi számítógép-szállí-
tásokra vonatkozó előrejelzését, mert 
adatai szerint az idei év második fél-
évében 17,3 százalék helyett csak 15,3 
százalékkal nőhet a piac.

– A jelenleg is erős felhasználói 
és vállalati kereslet egyaránt továb-
bi növekedést mutat majd, ám a ko-
rábbi várakozásoknál kisebb mérték-
ben erősödhet a piac – jelentette ki 
Ranjit Atwal, a cég kutatási igazga-
tója. – 2009-ben a vállalati beszerzé-
sek csökkenése nyomán elsősorban az 
egyéni felhasználók vásárlásai tartot-
ták növekedési pályán a szegmenst. 
A gazdasági fellendülés lassú üteme és 
a költségcsökkentésre irányuló intéz-
kedések miatt a PC-szállítók óvatos 
várakozásokat fogalmaztak meg – ol-
vasható Atwal közleményében.

Az iparági felmérések szerint az el-
adások növekedése a 2009-es év har-
madik negyedévében a recesszió ne-
gatív hatásai miatt drámai mérték-

ben csökkent, ám az év végén ismét 
erőre kapott a piac. A Gartner ada-
tai szerint az idei év első két negyed-
évében már a várakozásokat messze 
felülmúló mértékű növekedési muta-
tókat produkált a szegmens. A vártnál 
jobb eredmény elsősorban az EMEA-
országokban (Európa, a Közel-Kelet 
és Afrika) tapasztalt nagymértékű fel-
lendülésnek volt köszönhető.

A PC- és chipgyártók az elmúlt 
hónapban sorra adták ki a második 
félévre vonatkozó előrejelzéseiket: 
a cégek csökkenő felhasználói érdek-
lődéssel számolnak. Brian Gladden, 
a Dell pénzügyi vezetője egy, a válla-
lat üzleti eredményeit elemző konfe-
rencia során elmondta: az elmúlt idő-
szakban a felhasználói kereslet csök-
kenését tapasztalták; növekedésre 
leghamarabb a karácsonyi szezon-
ban számítanak. Egyébként az emlí-
tett tendenciákra hivatkozva az Intel 
leszállította az idei pénzügyi év har-
madik negyedére vonatkozó bevéte-
li előrejelzését, a grafi kus kártyákat 
forgalmazó Nvidia pedig a vártnál 
kisebb második negyedéves profi tról 
közölt jelentést. 

|ELŐREJELZÉSEK A PC- ÉS SZERVERPIACON 2010-RE|

Az IDC elemzőcég adatai szerint a szervereladások 11 százalékkal 
emelkedtek, ami 2003 óta nem látott növekedést jelent. 
A Gartner szerint viszont a fejlett piacok lassuló gazdasági 
növekedése miatt a második félévben a vártnál kisebb arányban 
nőhetnek a személyi számítógépek eladásai. Computerworld

Elemzők a jövőről
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B ár a kis- és középvállalatok
összességében elégedettek
saját adattárolási megol-

dásaikkal, különösen a kisebb cé-
gek esetében az alkalmazott mód-
szerek, eljárások jelentős bizton-
sági és üzletmenet-folytonossági 
kockázatokat rejtenek. Megközelí-
tőleg így összegezhető az a felmé-
rés, amelyet az IDG és a tárolóesz-
közök piacára most belépő D-Link 
készített a hálózati gyártó új üzleti 
portfóliójának bevezetéséhez. Néz-
zük részletesebben!

Az elmúlt években számos új, ki-
mondottan nagy adattárolási igényű 
alkalmazás jelent meg és terjedt el 
előbb a nagyvállalati, majd a kis- és 
középvállalati szektorban. A kis- és 
középvállalatok több mint három-
negyede alkalmaz ma már adatbázis-
kezelő rendszereket, 50 százalékuk – 
a 200PC feletti cégek háromnegye-
de – pedig már bevezetett valami-
lyen szervervirtualizációs megoldást 
is. Ezek az alkalmazások olyan pro-
fesszionális IP-alapú hálózati adattá-
roló megoldásokat igényelnek, ame-
lyek a közelmúltig csak a nagyválla-
lati szegmensben voltak jelen. 

Ezek az IP-alapú hálózati 
tárolómegoldások – NAS és SAN 
rendszerek – ma még csak a kis-
vállalati szektor 24–26 száza-
lékában vannak jelen, de az 
ezeket igénylő alkalmazások 
térnyerésével jelentős fejlő-
dés előtt állnak. Ezt segítik 
elő az olyan újonnan be-
lépő gyártók – mint amilyen 

a D-Link is –, amelyek megfi zethető 
árkategóriába pozicionált megoldá-
saikkal teljesítményben pontosan ezt 
a kört szeretnék kiszolgálni. A szer-
verek belső lemezein történő adattá-
rolás ma még kétszeres arányt kép-
visel, azonban amíg az adatbázis-
lekérésekhez ez még jó megoldás is 
lehet, a virtualizált környezet kiala-
kítása szinte lehetetlen kihívás elé 
állítja ezeket a cégeket.

A ma elterjedt adattárolási meg-
oldások még elsősorban az ada-
tok rendszeres mentésére, bizton-
sági mentésekre koncentrálnak, ke-
vésbé az erőforrások megosztása az 
elvárás. Ezt jól mutatja, hogy szala-
gos tárolási megoldást minden má-
sodik cég alkalmaz – a legkisebbek 
és a legnagyobbak egyaránt. A legki-
sebbek között még megjelenik az idő-
közönkénti DVD-re írás vagy merevle-
mezre mentés, de a nagyobbakra ez 
már nem jellemző.

Az adatokat vagy automatikus
backup mentések formájában, 
vagy napi szinten mechani-

kusan ma már minden cég duplikál-
ja, amíg azonban a teljes mintán az 
automatikus mentés kétszeres arányt 
képvisel, a cégméret – és ezzel az 
adatmennyiség – alapvetően befo-
lyásol: minél nagyobb egy cég, an-
nál gyakrabban alkalmaz automa-
tikus backup mentéseket, amelyek 
mindig az esetleges rendszerössze-
omlás előtti utolsó másodperc ada-
tait, alkalmazásait tárolják – így sok-
kal gyorsabban visszaállítható az üz-
letmenet. 

Összességében elmondható, hogy 
a cégek saját adattárolási megoldá-
saikat jónak ítélik, ha azonban meg-
vizsgáljuk a kérdést részletesen, el-
mondható, hogy az elégedettség 
a kisebb cégek körében némileg ala-
csonyabb, és ha az adattárolás egyes 
aspektusaira kérdezünk rá, az elége-
dettség már árnyaltabb képet mu-
tat. Az általános elégedettség 4,45, 
ugyanakkor az adatmentés, az ada-
tok visszatöltése már csak 4,15-ös 
értéket mutatott. 

A jövő a kis- és középvállalati 
szegmensben a nagyvállalati út fe-
lé mutat. Az adatközpontok felada-
tai az alkalmazások térnyerésével 
túlterjeszkednek a biztonsági men-
tések körén, és ehhez a már meg-
szokott optikai és szalagos táro-
lóeszközök nem lesznek megfele-
lők, a szerverek belső diszkjei pe-
dig nem lesznek elegendők. A jövő 
az IP-alapú tárolómegoldásoké. Ma 
még az ismeret és a források hiánya 
visszatartó erő, de a technológia 
szélesebb körben történő megisme-
rése és az új szereplők belépésével 
az árak csökkenése jelentős új pia-
cokat nyithat meg a SAN- és NAS-
forgalmazók előtt. 

|FELMÉRÉS AZ ADATTÁROLÁSRÓL|

Az IP-alapú hálózati tároló megoldások – NAS és SAN rendszerek – ma még csak a kisvállalati 
szektor 24–26 százalékában vannak jelen, de az ezeket igénylő alkalmazások térnyerésével jelentős 
fejlődés előtt állnak. Az IDG és a D-Link közös kutatásának tanulságai. Szerző: Computerworld

A kicsik még készülnek A kutatásról 

Az IDG és a D-Link 87 magyarorszá-
gi kis- és középvállalat informatikai ve-
zetőjének telefonos megkérdezésével 
2010. augusztus 1–19-e között vég-
zett kutatást a tárolóeszközök haszná-
latáról és az adattárolási megoldások-
ról. A kutatás során a cégeket méret 
szerint osztályoztuk: PC-szám, illet-
ve az adatfelvétel jellege miatt szerver-
szám szerint is.

, ame
yválla-

AN 
is-
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A biztonsági megoldások ro-
hamos fejlődése, az egyre 
újabb védelmi területek meg-

jelenése a piaci szereplők közötti üz-
leti megfontolásokat is nagyon jelen-
tős mértékben befolyásolja. Emiatt 
a védelmi eszközök piacán korántsem 
szokatlanok a felvásárlások. Elég, ha 
csak a nemrégen lezárult Symantec–
PGP vagy Symantec–GuardianEdge 
akvizíciókra gondolunk. De a bizton-
sági cégek felvásárlásában eddig volt 
egy közös pont: biztonsági cég vett 
meg biztonsági céget. Ezért a McAfee 
bekebelezése kapcsán az az egyik leg-
nagyobb meglepetés, hogy az Intel 
tett ajánlatott a cégre. Mint később 
kiderült, az Intel bennfentesei köré-
ben ez azért nem volt akkora szenzá-
ció. Pat Gelsinger, az Intel egykori
alelnöke és az EMC információs inf-
rastruktúrákra szakosodott divízió-
jának jelenlegi elnöke egyik nyilatko-
zatában elismerte, hogy a vállalatnál 
már régóta foglalkoztak a biztonsági 
cégek felvásárlásának gondolatával. 
A chipgyártó a Symantec és a McAfee 
akvirálását szerette volna elérni, eb-
ből az utóbbi immár csupán karnyúj-
tásnyira van.

„A McAfee az elmúlt évben két 
számjegyű növekedést ért el, és kiváló 
célpontja volt a felvásárlásoknak. Ko-
rábban már lehetett hallani pletykákat 
ezzel kapcsolatban. Azonban az Intel 
bejelentése meglepett. Azt gondol-
tam, hogy egy olyan piaci szereplő
kebelezi be a McAfee-t, amely köny-

nyebben tudja integrálni a céget” – 
mondta Ruggero Contu, a Gartner 
elemzője. A szakember szerint az 
Intelnek életben kellene tartania
a McAfee meglehetősen sikeres, 
egyéni felhasználók számára készülő
szoftvereit is, amelyekből növekvő 
bevételre tehetne szert. Szerinte a fel-
vásárlás a McAfee legnagyobb riváli-
sára, a Symantecre is hatással lesz.

MAGAS AZ ÁR?
A McAfee 2009-ben mintegy 2 mil-
liárd dolláros bevételt tudott el-
könyvelni, ezért az első hírek halla-
tán több piaci elemző még nem tud-
ta pontosan mire vélni a 7,68 milli-
árd dolláros árat. Chris Christiansen, 
az IDC egyik alelnöke szerint a ma-
gas árnak az lehet az oka, hogy a cég-
re többen „pályáztak”, és az ajánlatte-
vők között nagy csatározások alakul-
tak ki. Christiansen hozzátette, hogy 
az Intelt a McAfee rengeteg biztonsá-
gi technológiával vértezheti fel.

Ennek az üzleti döntésnek nagy je-
lentősége van az egész piac szem-
pontjából. Az igazi kérdés az, hogy
mi késztethette az Intelt e döntés
meghozatalára. A válasz a különféle
informatikai – főleg mobil – eszkö-
zök térhódításában keresendő. Egyes 
előrejelzések szerint az internethez 
csatlakoztatott berendezések szá-
ma egymilliárdról 2020-ra ötven-
milliárdra fog emelkedni. Az IP-
kompatibilis eszközök (beleértve az 
okostelefonokat, az internetelérést le-

hetővé tevő televíziókat, a modern 
gépkocsikat, az ATM-eket, az egész-
ségügyi készülékeket stb.) alapjaiban 
formálják át a kommunikációt, a cso-
portmunkát és az ipari, kereskedelmi, 
valamint kormányzati lehetőségeket. 
Csakhogy a mostani kiberbiztonsági 
modellek, technológiák nem terjeszt-
hetők ki ezen eszközök teljes spektru-
mára, ezért alapvetően új biztonsági 
megközelítésre, illetve paradigmavál-

tásra van szükség, amely a heterogén 
készülékek világában is képes megáll-
ni a helyét. Az új megközelítés alap-
jául pedig mi mások szolgálhatnának, 
mint a minden eszközben helyet ka-
pott chipek. És ezzel már el is érkez-
tünk az Intelhez.

Ha a felvásárlás létrejön, lehetővé
válik, hogy a McAfee antivírus és 
egyéb védelmi technológiái közvet-
lenül a chipeken kapjanak helyet, és 
ezáltal egy csapásra meg tudják óvni 
a számítógépeket, a mobileszközöket, 
a beágyazott rendszereket az online 
bűnözéstől. Legalábbis ez a jövőkép. 
Annyi azonban biztos, hogy az aszta-
li és hordozható PC-kre letöltött ví-
ruskeresőket egy esetleges chipalapú 
technológia hatékonyan válthatja fel 
a hordozható berendezések esetében.

ELŐNYÖS VÁLTOZÁSOK
A felvásárlás révén összhangba hoz-
hatók lesznek az Intel hardverek vilá-
gában szerzett tapasztalatai a McAfee 
biztonsági fejlesztéseivel. Mindez
szükséges is ahhoz, hogy a hardver
szinten működő védelem valóban 
használható módon valósulhasson 

meg. Vagyis hosszú távon a legna-
gyobb előnyt a két cég know-how-já-
nak összekapcsolása fogja jelenteni.

A két cég menedzsmentje már áldá-
sát adta az üzletre, így sokan biztosra 
veszik, hogy az akvizíció létrejön. 

MIT HOZ A JÖVŐ?
Információink szerint a McAfee 
„önálló” leányvállalatként folytathat-
ja tovább eddigi tevékenységét, és ter-
mészetesen megtarthatja azt a szak-
értői csapatát is, amelynek legfonto-
sabb feladata az lesz, hogy előmoz-
dítsa és kidolgozza a jövő innovatív 
védelmi megoldásait. Az Intelnél va-
lószínűleg Renée James, a szoftverek-
kel és szolgáltatásokkal foglalkozó

üzletág alelnöke fog felelni azért, 
hogy minden rendben legyen a két 
cég együttműködését illetően.
„A hardverrel támogatott biztonság
hatékony ellenlépést fog jelenteni 
napjaink és a jövő egyre kifi nomul-
tabb fenyegetettségeivel szemben” – 
mondta Renée James. 

Az amerikai cégeknek nagy gyakor-
latuk van a felvásárlások lebonyolítá-
sában, így ha a részvényesek áldásu-
kat adják az akvizícióra, akkor az ezzel 
járó üzleti folyamatok viszonylag gyor-
san le fognak zárulni. Azonban a fel-
vásárlás kapcsán megfogalmazott, 
hardveralapú védelmi lehetőségekkel 
összefüggő elképzelések vélhetően 
már csak hosszabb távon fogják érez-
tetni hatásukat a mindennapokban. 
Így a McAfee vállalati és egyéni ügy-
felei rövid időn belül, de valószínűleg 
még középtávon sem fognak igazán 
észlelhető változásokkal találkozni. 
Egyelőre nincs semmiféle arra utaló
jel, hogy a biztonsági cég jelenlegi 
termékeinek, szolgáltatásainak eddig 
megszokott módon történő fejleszté-
sében bármilyen hátrányos változás 
következne be. 

|BIZTONSÁGI CÉG VÁSÁRLÁSÁT TERVEZI AZ INTEL|

Az Intelnél nagy üzleti tranzakcióra készülnek: felvásárolják a biztonsági piac egyik legjelentősebb 
szereplőjét, a McAfee-t. A hivatalos tájékoztatás szerint az ügylet 7,68 milliárd dollárért valósulhat 
meg, ha a részvényesek rábólintanak. Írta: Kristóf Csaba

Mi lesz veled, McAfee?

Így reagált a két vezér 

Paul Otellini, az Intel elnök-vezér-
igazgatója nyilatkozatában hangsúlyoz-
ta, hogy a mostani megállapodás jól 
tükrözi az Intel álláspontját, miszerint 
napjainkban a számítástechnika három 
legfontosabb alappillére az energiahaté-
konyság, az internetelérés és a bizton-
ság. „Ahol az Intel processzorokat ad 
el, ott megvan a lehetőség a biztonsági 
szolgáltatásra is. Úgy véljük, hogy a vé-
delem akkor lehet a leghatékonyabb, ha 
az közvetlenül a hardver szintjén műkö-

dik” – mondta. Majd sietve hozzáfűzte, 
hogy az Intel a jövőben is együtt fog mű-
ködni más biztonsági cégekkel is.
Dave DeWalt, a McAfee elnök-vezér-
igazgatója úgy gondolja, hogy a jelen-
legi kiberbiztonsági modellek nem ter-
jeszthetők ki a különböző eszközök 
egyre szélesebb és színesebb köré-
re. Az iparágnak szemléletváltásra van 
szüksége. Majd hozzátette: „Keresve 
sem találhattunk volna jobb partnert az 
Intelnél.”

„Ahol az Intel processzo-
rokat ad el, ott megvan 
a lehetőség a biztonsági 
szolgáltatásra is...“

Paul Otellini
INTEL
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ÖSSZEÁLLÍTOTTA: Kelemen Gábor |EU-TÜKÖR|

E nnek megfelelően a France 
Télévisions hozzájut az ún. 
közszolgálati hozzájárulás be-

vételeinek egy részéhez, illetve továb-
bi forrásokhoz a francia állami költ-
ségvetésből is. A támogatás jogalapját 
az új közszolgálati műsorszolgáltatás-
ról szóló törvény adja, amely folya-
matosan, évről évre csökkenti, majd 
2011 végével teljesen megtiltja a köz-
szolgálati csatornáknak a reklámidő 
értékesítését. A jóváhagyást szigorú, 
minden részletre kiterjedő bizottsági 
vizsgálat előzte meg, amely elsősor-
ban a közszolgálati műsorszolgáltatás 
állami dotációjával összefüggő uni-
ós jogszabályoknak való megfelelést 
vizsgálta, különös tekintettel a köz-
szolgálati műsorszórás túlkompenzá-
lására, amely nem egyeztethető össze 
az uniós joggal.

A bizottsági döntést kommentáló
versenyjogért is felelős Joaquín 
Almunia úgy nyilatkozott, hogy 

a közszolgálati műsorszolgáltatás álla-
mi támogatása mindaddig megenge-
dett, amíg az adott médium támoga-
tására vonatkozó célok egyértelműek, 
és nem kerül sor az adott intézmény 
költségvetési forrásokból történő 
„túlkompenzálására”. Ennek szerinte 
a francia jogszabály megfelel. 

A France Télévisions a legnagyobb
műsorszolgáltató az országban, 
portfóliójába tartozik a France 2, 
a France 3, a France 4, a France 5, 
a France Ô és a France Outremer rá-
dió. A francia hatóságok 2008-ban 
kezdték felülvizsgálni a közszolgála-
ti műsorszolgáltatási törvényt, amely 
új formáját végül 2009 márciusában 
nyerte el. A reform legfontosabb ele-
me az előbbiekben már említett rek-
lámidő értékesítésének tilalmán túl két 
új adónem bevezetése volt – egy a rek-
lámokra, egy pedig a hírközlési szol-
gáltatásokra. A törvény számos olyan 
új rendelkezést is tartalmaz, amely 

megerősíti a közszolgálati adók külön-
leges státuszát a hírközlési piacon. 
A reklámok elmaradásáért pedig kom-
penzálja a szolgáltatót, utóbbi bevéte-
leinek 25-30 százaléka eddig a reklám-
idő értékesítéséből származott.

A 2009. szeptemberi bizottsági
döntés már jóváhagyott egy legfeljebb 
450 millió eurós éves támogatási ösz-
szeget, ezzel párhuzamosan azonban 
az összeg jelentősége okán is (három 
év alatt ez majd másfél milliárd eurós 
támogatást jelent) formális vizsgála-
tot is indított Franciaországgal szem-
ben. A bizottsági félelem abból táp-
lálkozott, hogy az új adókból szár-
mazó tetemes bevételek támogatás 
formájában egy az egyben a France 
Télévisions-höz kerülnek, amely 
a szolgáltató jelentős „túlkompenzálá-
sát” jelenthetné.

A bizottság végül is arra az állás-
pontra helyezkedett, hogy a francia 
szabályozás minden elemében meg-

felel a közösségi jogszabályoknak – 
az új adókat nem használják majd 
a France Télévisions állami támo-
gatására, és az éves állami támoga-
tást szigorúan költségalapon számol-
ják majd ki. A reklámadót a jövőben 
a televíziós csatornák fi zetik, a hírköz-
lési szolgáltatásokra vonatkozó adót 
pedig az internetes portálok és az 
internetszolgáltatók. Az ebből szár-
mazó bevételek mindenféle megjelö-
lés nélkül egy állami alapba kerülnek.

A francia kereskedelmi csatornák,
élükön a TF1-gyel, az M6-tal és 
a Canal+-szal természetesen nem 
nézték tétlenül az eddig a France 
Télévisions-re nézve kedvező bizott-
sági döntéseket, és folyamos fellebbe-
zéseikkel ostromolták az Európai Bí-
róságot, ez idáig sikertelenül. Oly-
annyira, hogy a bizottság legutóbb 
a francia esethez hasonlóan pozitív 
döntést hozott a spanyol közszolgálati 
műsorszolgáltató esetében is. 

A dán kormány ambiciózus
célokat tűzött ki maga elé 
szélessávú piacának fej-

lesztésére. 2020-ig minden háztar-
tás és vállalkozás számára biztosí-
tani kívánják a 100 Mbps vagy an-
nál nagyobb sávszélességet. A siker 
kulcsa a dánok szerint az eddig is 
bevált piaci kezdeményezések to-
vábbvitele, technológiasemleges 
alapon, vagyis a dánok továbbra 
is azt az utat kívánják járni, amely 
a skandináv országot a világ élvo-
nalába repítette.

Az Eurostat, az Európai Unió hi-
vatalos statisztikai hivatala által
évente közétett jelentés alapján 
a dán célok messze nem tűnnek 
megvalósíthatatlannak. A legutolsó
elérhető adatok szerint a 2008-as
uniós vezető szerepüket ugyan 
2009-ben kénytelenek voltak áten-
gedni a hollandoknak (37,7 száza-
lék), de a dán 37,2 százalékos szé-
lessávú penetrációs adat még így 
is kiemelkedőnek számít világvi-

szonylatban is. Az átlagos sávszéles-
ség messze 6 Mbps felett van, ami-
vel Dánia az ötödik a 27 uniós or-
szág viszonylatában, a 2 Mbps fe-
letti előfi zetések aránya pedig eléri 
az 50 százalékot. Lefedettség tekin-
tetében is hasonlóan jó a helyzet. 
2009 közepén a 2,8 millió dán ház-
tartásból mindössze 9000 nem ren-
delkezett szélessávú hozzáféréssel, 
a kormányzati tervek szerint azon-
ban 2010-re e háztartások számára 
is hozzáférhető lesz a világháló. 

Nem mellesleg a dán célok egy-
becsengenek az európai 2020 stra-
tégiában megfogalmazott célkitűzé-
sekkel, amelyek szerint 2020-ig 30 
Mbps vagy annál nagyobb sávszé-
lességű hálózat lesz elérhető az EU 
teljes területén, valamint az euró-
pai háztartások 50%-a rendelkezik 
majd 100 Mbps vagy annál gyor-
sabb szélessávú eléréssel.

A dán kormány jó gazda módjára 
a program elindulásától számított 
hét éven belül egy független szak-

értőkből álló testület segítségével 
felméri az eredeti célok megvaló-
sulását, és ahol szükséges – elsősor-
ban a gyors technológiai változások 
tükrében – módosít azokon. A szé-
lessáv-fejlesztések azonban önma-
gukban nem elegendők egy fejlett 
információs társadalom kialakulásá-
hoz; ahhoz elengedhetetlenek a ke-
resleti oldal stimulálására vonatko-
zó kormányzati programok is, így 
a motiváció, az érdeklődés felkel-
tése vagy az oktatási rendszer fej-
lesztése. A dán kormány ebben sem 
akarja magára hagyni a piacot, és 
számos állami hatáskörbe tartozó 
kérdésben kívánja segíteni a piaci 
folyamatok érvényesülését. Cél pél-
dául, hogy beruházásbarát környe-
zetet biztosítson a telekommuniká-
ciós cégek számára, erősítse a szé-
lessávú lefedettséget a spektrumpo-
litika segítségével, valamint hogy 
élénkítse a keresletet az elektroni-
kus közszolgáltatások iránti igény 
felkeltésével. 

Az Európai Bizottság jóváhagyta a francia közszolgálati televízió, a France Télévisions állami támogatására vonatkozó elképzeléseket, 
amelyek az unió álláspontja szerint teljes mértékben megfelelnek az EU állami támogatásokra vonatkozó szabályainak.

Állami támogatás a francia köztelevíziónak

Merész szélessávú dán célok Aktuális 

 Szeptember 23-án Brüsszel ad ott-
hont a Financial Times és az Európai
Hírközlési Szolgáltatók Szövetsége 
(ETNO) által közösen rendezett kon-
ferenciának, amely az Európai Digitális 
Menetrendben foglalt célkitűzéseket és 
az azokhoz vezető utat vázolja fel.
 Késik az egységes európai szélessáv-

stratégia. Az Európai Bizottság eredeti-
leg június végére ígérte a dokumentum 
megjelenését, azonban az augusztus vé-
géig sem volt elérhető az EU hivatalos 
honlapján.
 Az európai szélessávú szolgáltatások 

minőségi paramétereinek elemzésére 
írt ki pályázatot az Európai Bizottság. 
A tender részletei a computerworld.
hu/cikk/eu-elemzes címen érhetők 
el. A pályázatok beadásának határideje 
2010. október 4.
 Az Európai Bizottság pályázatot írt ki 

az európai elektronikus hírközlési piac 
átfogó elemzésére, a területen zajló fo-
lyamatok feltérképezésére és azok gaz-
dasági potenciáljának bemutatására. 
A pályázatok beadásának határideje
2010. október 4. További részletek: 
computerworld.hu/cikk/eu-elemzes2.
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R engeteg szó esik manapság 
az elektronikus könyvekről 
és könyvolvasókról, amelyek 

nyilván nem képesek pótolni egy ha-
gyományos könyv olvasásának élmé-
nyét, mégis rengeteg az előnyük ha-
gyományos társaikhoz képest. Ezek 
közül elsőként érdemes kiemelni 
a környezet megóvását. Mindannyian
tudjuk, hogy egy könyv előállításához 
rengeteg papír szükséges, s ehhez bi-
zony fákat kell kivágnunk, ez utóbbi-
ból pedig egyre kevesebb van boly-
gónkon. Szintén nem elhanyagolható 
szempont, hogy egy átlagos e-book 
olvasón több száz könyv is elfér; aki 
cipelt már sok olvasnivalót a nyara-
lásra, az bizonyára értékelni fogja ezt 
a szempontot is.

Természetesen nem szabad elfe-
ledkezni az elektronikus könyvolva-
sás hátrányairól sem. Azt már em-
lítettük, hogy egy elektronikus ké-
szülék kézben tartása nem pótolja 
a valódi könyv olvasásának élmé-
nyét. Még a modern, elektronikus 
tintát használó készülékek olvasá-
sa is fárasztóbb, mint egy hagyomá-
nyos könyvé, a háttérvilágítással ké-
szült eszközök kijelzője miatt (PDA, 
hagyományos monitor) pedig kife-
jezetten fárasztó hosszabb szövege-
ket olvasni, arról nem is beszélve, 
hogy napfényben ez utóbbiak igen 
nehezen láthatók. Talán nem vélet-
len, hogy egy friss kutatás szerint az 
emberek gyorsabban képesek ha-
gyományos könyveket olvasni, mint 
a különféle eszközökön e-bookokat.

Kis helyen sok könyv is elfér, 
ám az elektronikus tintával (e-ink-
kel) „nyomtatott” oldalak minősége 
még messze van az igényes nyom-
tatványokéitól

MI AZ AZ e-BOOK?
Az e-book, azaz az elektronikus könyv
nagyon sokféle fájlformátumú lehet, 
a lényeg csak annyi, hogy egy könyv 
tartalma szerepeljen benne digitális
formátumban. A legegyszerűbb ter-
mészetesen egy „sima” TXT állo-
mány, míg a skála másik végén az 
iPaden elérhető fantasztikusan ki-
néző, interaktív, forgatható, rázható 
könyvek találhatók, amelyek többet 
„tudnak”, mint egy hagyományos 
könyv. A különböző formátumoknak 

természetesen különböző előnyeik
és hátrányaik vannak: a sima szöveg-
állományok értelemszerűen csak 
szöveges információkat hordozhat-
nak, más fájltípusok lehetőséget kí-
nálnak képek és táblázatok tárolásá-
ra és megjelenítésére, bizonyos szin-
tű interaktivitásuk is lehet, képesek 
a szöveg áttördelésére vagy könyv-
jelzők tárolására egyaránt. 

Ha saját e-book gyűjteményt sze-
retnénk készíteni, akkor talán a PDF 
vagy az ePub formátum a legjobb 
megoldás, hiszen ezek egyrészt szá-
mítógépen is könnyedén előállíthatók 
és megtekinthetők, másrészt mind-
kettő tartalmazhat táblázatokat és 
képeket, harmadrészt a legtöbb mai 
e-book olvasó (alkalmazás és eszköz 

egyaránt) képes ilyen állományokat 
megjeleníteni.

e-BOOK OLVASÓ ALKALMAZÁSOK
Elektronikus könyveink nagy részét 
számítógépen is megtekinthetjük, 
még akkor is, ha nem ez a legkényel-
mesebb módja az olvasásnak. Ha úgy 
döntünk, hogy a monitor előtti gör-
nyedést választjuk, akkor olyan fájl-
formátumú könyveket szerezzünk be, 
amelyek megtekintése nem jelenthet 
problémát. Egy TXT-, HTML- vagy 
PDF-alapú könyvet minden további 
nélkül el tudunk olvasni a gépünkön, 
és a többi nyílt szabványú fájlformá-
tummal sem lesznek problémáink, de 
ehhez be kell szereznünk egy dedikált 
könyvolvasó programot. Szerencsé-

Belső tanfolyamok és továbbképzési anyagok hatékony 
terjesztésére is alkalmas lehet az e-book. Miben jobb, mint 
egy hagyományos könyv? Milyen formátumaik vannak, és 
milyen alkalmazásokkal lehet őket kényelmesen olvasni? 
Az alábbiakban többek között ezekre a kérdésekre adunk 
választ. Írta: Tószegi Szabolcs

ÉPÍTSÜNK
|e-BOOK|

A fontosabb e-book olvasásra alkalmas kézi eszközök

 Készülék típusa Szöveg PDF ePub HTML Mobipocket FictionBook DjVu Broadband 
eBook eReader Kindle WOLF Tome 

Raider
Open 
eBook

Amazon Kindle 2, DX � � - - � - - - - � - - -

Android alapú-eszközök � � � � - � - - - � - - -

Apple iPad � � � � � � � - � � - � �
Azbooka WISEreader � - � � � � - - - - - - -

Barnes & Noble Nook - � � - - - - - � - - - -

Bookeen Cybook Gen3, Opus � � � � � � - - - - - - �
COOL-ER Classic � � � � � � - - - - - - -

Hanlin e-Reader V3 � � � � � � � - - - � - -

Hanvon WISEreader � � � � - - - - - - - - -

iRex iLiad � � � - � - � - - - - - -

Iriver Story � � � - - - � - - - - - -

Kobo eReader - � � - - - - - - - - - -

Nokia N900 � � � � � � � - - - - - �
NUUTbook 2 � � � - - - - - - - - - -

OLPC XO, Sugar � � � � - - � - - - - - -

Onyx Boox 60 � � � � � � � - - - - - -

Pocketbook 301 Plus, 302, 360 � � � � � � � - - - - - -

Sony Reader � � � - - - - � - - - - -

Viewsonic VEB612 � � � � � - - - - - - - -

Támogatott formátumok

elektronikus könyvtárat!elektronikus könyvtárat!
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re több tucat ilyen alkalmazás létezik, 
minden webes szoftvergyűjtő oldalon 
rengeteget találhatunk belőlük.

Mi három ilyen szoftvert ajánlunk
olvasóink fi gyelmébe. Az első az 
yBook, amelynek nagy előnye, hogy 
gyakorlatilag bármilyen Windows vál-
tozaton elfut (Windows 95 vagy újabb) 
és nagyon alacsony az erőforrásigénye,
mégis széles körű funkciói vannak.
Beépített könyvletöltőjének segítsé-
gével szabadon böngészhetjük a ko-
rábban már említett Project Guten-
berg ingyenes könyveit, kereshetünk 
az adatbázisban, és le is tölthetjük 
a nekünk tetsző műveket.

A TXT, HTML és RTF formá-
tumok megjelenítése mellett képes 
beolvasni a PDB (eReader), PRC 
(TealDoc) és ePub állományokat is. 
Olvasás közben szabadon átméretez-
hetjük a lapot, megadhatjuk a mar-
gók pontos méretét, valamint a betű-
méretet is megváltoztathatjuk az egé-
szen aprótól az óriásig. Lehetőséget 
nyújt szöveg keresésére és könyvjel-
zők elmentésére is. 

Kevés erőforrással is beéri a legtöbb 
szabad formátumot ismerő yBook.

A másik általunk ajánlott ingyenes 
könyvolvasó szoftver a Lucidor, amely 
ugyan csak az ePub formátumot isme-
ri, de a kezelése igen egyszerű és mi-
nimális könyvkatalogizálási funkcio-
nalitással is felvértezték. Beállítási le-

hetőségei ugyan szerényebbek, mint 
a másik két említett alkalmazásé, cse-
rébe kezdő felhasználók is könnyeb-
ben elboldogulnak vele. Sajnos a mar-
gó megadására nem kínál lehetőséget, 
viszont képes a betűméret megváltoz-
tatására és a szöveg áttördelésére.
Létezik egy Lucifox (lucidor.org/
lucifox/) névre hallgató Firefox-
kiegészítő változata is, amelynek se-
gítségével a böngészőnkön belül
tallózhatjuk a gyűjteményünket és
olvashatjuk a könyveinket.

Kicsit modernebb megjelenésű, ám 
sajnos csak az ePub formátumot is-
merő ingyenes könyvolvasó program 
a Lucidor.

Aki profi , fi zetős alkalmazásra vá-
gyik, annak érdemes kipróbálnia az ICE 
Book Reader Professional programot 
– ennek olyan fejlett funkciói vannak, 
amelyek nem találhatók meg az ingye-
nes programokban. A TXT, HTML, 
RTF és DOC állományok kezelése 
mellett támogatja a LIT, PDB, PRC, 
TCR és FB2 kiterjesztésű elektroni-
kus könyvek megjelenítését is. Tud 
konvertálni is különböző formátumok
között, de e képességei elmaradnak 
testvérlapunk, a PC World Mesterfogások
rovatában részletesen bemutatott in-
gyenes Calibre programtól. Képes 
könyvgyűjteményünk katalogizálására 
is, adatbázisában akár 250 ezer köny-
vet is tárolhatunk.

Mindezek mellett az ICE Book Reader 
az olvashatóság területén adja a leg-
többet. A program fejlesztője ugyan-
is nagyon sokat tett azért, hogy a kép-
ernyőn való olvasás fárasztó műveletét 
minél jobban megkönnyítse a felhasz-
nálók számára. Ennek érdekében az 
alkalmazás olyan különleges dolgokat 
tud, mint például a szubpixelekre is 
kiterjedő nagyon fi nom, szabályozha-
tó sebességű szöveggörgetés, a teljes 
képernyős megjelenítés és élsimítás, 
vagy a dokumentum logikai szerkeze-
tének felismerése és ennek alapján
való megjelenítése.

Az ICE Book Reader Professional 
könyvolvasó, -katalogizáló és -kon-
vertáló alkalmazás egyben. 

e-BOOK FORMÁTUMOK
Nincs még egy olyan médium, 
amelynek annyiféle formátuma vol-
na, mint az elektronikus könyvek-
nek. Gyakorlatilag az összes gyártó-
nak van egy saját fejlesztésű formátu-
ma, amelyet biztosan támogat, ezek 
mellett a jóindulatára van bízva, hogy 
milyen más típusokat képes kezelni.
Ez valószínűleg azért alakult így, 
mert a gyártók általában saját elekt-
ronikus könyváruházat is üzemeltet-
nek, és nyilván az az érdekük, hogy 
a tőlük megvásárolt műveket csak 
a saját gyártású olvasójukon nézhes-
sék meg a felhasználók. Korábban 

már ecseteltük, hogy a különféle
formátumoknak lényegesen eltér-
nek a lehetőségeik, most tekintsük át, 
hogy az elterjedt olvasók mely fájltí-
pusokat képesek megjeleníteni.

Jól látható, hogy a nyílt formátu-
mokat hellyel-közzel mindegyikük 
jól kezeli, viszont a saját fájltípusok 
között nincs átjárás, így a megvásá-
rolt (és DRM-mel ellátott) köny-
veinkkel „röghöz leszünk kötve”, 
és egyszerűen nem nagyon tudunk 
majd egy másik gyártó készülékére 
csak úgy simán áttérni. Cikkünkben 
ugyan elsősorban a PC-s alkalma-
zásokkal foglalkozunk, de azért ér-
demes tisztában lenni azzal is, hogy 
melyik olvasó melyik állománytípus-
sal képes megbirkózni.

Szerencsére rengeteg olyan al-
kalmazás van, amellyel különböző
fájlformátumok között tudunk kon-
vertálni, sőt a legtöbb olvasószoft-
vernek létezik ilyen funkciója – 
igaz, ezek néha nagyon szegénye-
sek. A legtöbb esetben csupán azt 
teszik lehetővé, hogy mondjuk, si-
ma szöveges állományként lement-
sük az éppen megnyitott könyvet. 
Aki nem akar különböző progra-
mokkal vesződni, az akár olyan in-
ternetes szolgáltatások közül is vá-
laszthat, amelyek képesek a külön-
böző e-book formátumok közötti 
konverzióra. 

A z archiválás sok esetben 
rendszertelen, szigetszerű
mentéseket jelent DVD-

lemezekre vagy jobb esetben külső 
merevlemezekre. Sem az adatokhoz 
való hozzáférés, sem az adatbázisok 
lekérése, sem az adatok egy esetleges 
rendszerleállás esetén történő teljes 
visszatöltése nem megoldott.

Pedig az üzlet sikere mindig a vál-
lalkozás által birtokolt információk-
tól – partnerlistáktól, műszaki-tech-
nológiai információktól stb. – függ, és 
persze attól, hogy ezeket milyen ha-
tékonyan és biztonságosan lehet elér-
ni. Az adatok gyors hozzáférhetősé-
gére van szükség, de az adatvesztés és 
lopás elleni védelem is megéri a be-

fektetést – még ha ezt sok helyen csak 
aztán hajlandók belátni, ha már meg-
történt a baj. Az ok részben az isme-
rethiány, részben a források hiánya – 
pedig a károk sokkal nagyobbak le-
hetnek a beruházási költségeknél. 

A meglévő IT-infrastruktúrától – 
szerverek, munkaállomások – és
a futtatott alkalmazásoktól – adatbá-
zis-kezelők, virtualizáció – függően
két IP-alapú dedikált tárolási meg-
oldás létezik: a SAN (Storage Area 
Network) és a NAS (Network 
Attached Storage) megoldás. Mind-
kettő tárolási kapacitást nyújt a háló-
zat számára, de a csatlakoztatás mód-
ja különböző. A NAS-megoldások 
rendszerint olyan dobozos termé-

kek, amelyek azonnal alkalmazható 
megoldást jelentenek fájlok megosz-
tására, távoli elérésére, automatikus 
backupmentésekre. A SAN-klaszterek 
– szerverek mögött álló céleszközök – 
üzletileg kritikus alkalmazások, adat-
bázis-kezelők, ügyfélszolgálati rend-
szerek, virtualizáció számára.

NAS-eszközökkel mind több gyár-
tó jelent meg 4-5 
lemezes, száz-két-
száz ezer forintos
megoldásokkal, 
utóbbi azonban 
egészen napjainkig 
meglehetősen költ-
séges megoldást je-
lentett. Az internet 
és a nagy sebessé-
gű LAN alkalma-
zása, az IP SAN és 
iSCSI megoldások 
felbukkanása ré-
szint kiküszöbölte 

a nagyvállalati rendszerekben használt 
és drága Fibre Channel architektúrát, 
és szélesebb kör számára is elérhető-
vé tette a SAN architektúra előnyeit. 
A D-Link kis- és középvállalati NAS- 
és SAN-megoldásaiban egyesítette
ezeket a rugalmas technológiákat 
a Gigabit Ethernettel, hogy megfi -
zethető, ugyanakkor automatizálható, 

skálázható és katasztrófatű-
rő rendszereket kínálhasson 
a kis induló vállalkozásoktól 
a közepes, illetve növekvő 
vállalatokig mindenkinek.

Hogy konkrétan kinek 
melyiket érdemes választa-
nia és milyen előnyökre
számíthat, azt cikksoroza-
tunk két hét múlva esedékes 
folytatásából tudhatják meg 
olvasóink. 

|E-BOOK|

Ha adattárolásról esik szó, a hazai kisvállalkozások munkatársai 
fejében még ma is egy szerver jelenik meg. Írta: Egri Imre

Folyamatos üzem

A D-Link egyes modelljei igény 
szerint NAS- vagy SAN-feladatot 
is elláthatnak
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A frontvonalak kialakultak:
a következő évek internet-
használatát az Adobe Flash 

és a HTML5 rivalizálása fogja
meghatározni. Ennek előfutára az 
Apple és az Adobe között nemré-
giben kirobbant kommunikációs
háború. A Flash óriási előnye plat-
formfüggetlensége és népszerű-
sége, utóbbié a stabilitás és a ki-
sebb erőforrás-igény. A HTML5-öt 
a Firefox, az Opera, a Chrome és 
a Safari támogatja, az IE egyelő-
re (!) nem. Sarkalatos pont, hogy 
a HTML5-tel most még nemigen 
integrálhatunk hirdetési felülete-
ket a honlapunkra, míg ez a Flash-
sel könnyen elérhető. 

ÚJ SZERKEZETI ELEMEK
A HTML5 számos új szerkezeti 
elemet tartalmaz: a <header>-rel 
létrehozhatjuk oldalunk bevezető 
részét, vagy akár egy teljes tarta-
lomjegyzéket. A <nav>-val a lin-
keket tartalmazó részt alakíthat-
juk ki, ez lesz az elsődleges na-
vigációs eszközünk. A <section> 
magáért beszél: a régi <div> sze-
repét betöltve különíti el a doku-
mentum egy részét. A <hgroup>-
pal címsorcsokrokat hozhatunk 
létre, az <aside>-dal (széljegyzet) 
pedig a margón kreálhatunk ki-
emeléseket, a <footer>-rel pedig 
egy oldal vagy egy szekció lábré-
szét adhatjuk meg.

Bár az új parancsok első rá-
nézésre a régiek átnevezésének 
tűnhetnek, annál jóval többek. 
A <header> és <footer> parancsok 
többszöri használatával rendkívül 
pontosan strukturálhatjuk honla-
punk elrendezését.

A jobb átláthatóság érdekében 
a formázó tageket (például <font>, 
<strong>) az új nyelv nem támo-
gatja, a szöveget ezentúl CSS-ek 
segítségével fi nomhangolhatjuk. 
Ez sokaknak okozhat fejfájást, de 
őket vigasztalhatja a tudat, hogy 
a böngészők továbbra is támogatni 
fogják a HTML4-et.

A HTML 4.01-et és az XHTML-t
használók a szintaktikai különbsé-
gek miatt könnyen találkozhatná-
nak az „érvénytelen kód” üzenet-
tel, de a HTML5 olyan beépített 
funkciókat tartalmaz, amelyek meg-
könnyítik az átállást. 

A HTML5 rengeteg hasznos új funk-
cióval rendelkezik, a legújabb szol-
gáltatások nem merülnek ki a multi-
médiás nyalánkságokban. Az egyik 

legfontosabb újítás az új API-k (al-
kalmazásprogramozási interfészek) 
elérhetővé tétele: a HTML5 offl ine 
képességei lenyűgözők. A nyelv 
használatával internetkapcsolat nél-
kül is hozzáférhetünk adatainkhoz;
ezt ugyan a Thunderbird, az 
Outlook és a Gmail is tudta, de 
a HTML5-tel mindezeket a bön-
gészőn belül érhetjük el – ez ta-
lán az első nagy lépés az Asztal és 

az internet között tátongó űr áthi-
dalásában.

EFFEKTUSOK MINDEN MENNYISÉGBEN
Tipográfi a. A HTML5 alkalmazá-
sával könnyedén formázhatjuk szö-
vegeinket. A leugró menü segítsé-
gével megváltoztathatjuk a betű-
típust, a csúszka segítségével pedig 
a szöveg egyéb tulajdonságait:
akár árnyékolhatjuk is a betűket.

A HTML5-tel olyan új formázá-
si parancsok jelentek meg, mint dá-
tum, idő, e-mail cím, URL, keresés 
vagy épp a szín. Igazán versenyké-
pessé teheti a HTML5-öt a Flash-
sel szemben, hogy miközben for-
mázzuk, díszítjük, hullámoztatjuk, 
mozgatjuk az adott szöveget, a ke-
resők továbbra is rátalálnak animá-
cióinkra – a Flash-sel ellentétben. 
Ez a honlapok tulajdonosai számá-
ra igen csábító lehetőség. Ugyanis 
a Flash-objektumokban megjelenő 
szövegek a Google és társai számá-
ra eleddig láthatatlanok voltak.
Galériák. A HTML5-tel olyan 
látványos galériákat hozhatunk 
létre, amelyek megjelenítéséhez 
nincs szükség pluginekre. Fényké-
peink között az egyszerű kezelő-
felületnek köszönhetően könnyen 
navigálhatunk, fotóinkat elren-
dezhetjük vízszintesen, függőle-
gesen vagy táblázatos nézetben,
de 3D-ben is forgathatjuk őket.

A HTML5-öt, CSS3-at és a Java-
Scriptet egyelőre természetesen 
az Apple saját böngészője, a Safari 
használja ki leginkább.
Átmeneteffektusok. A HTML5-
tel a képeket átúsztathatjuk, lapoz-
hatjuk, egymás fölé csúsztathat-
juk, átmoshatjuk a középpontból, 
vagy elhalványítva válthatunk kö-
zöttük. Ha pedig mindez nem len-
ne elég: a fotóinkat úgy is forgat-
hatjuk, mintha csak egy kocka ol-
dalai lennének, magunk felé bil-
lenthetjük őket, átforgathatjuk egy 
másik képbe, hajtogathatjuk, ahogy 
tetszik – a lényeg: igen látványos 
slide-show-kat készíthetünk.

3D. A JavaScript segítségével in-
teraktív háromdimenziós objektu-
mokat hozhatunk létre, amelyeket 
kedvünkre forgathatunk – külön 
plugin nélkül. HTML segítségével 
fotóinkból összeállíthatjuk a pro-
duktumot. A kezelés egyszerű, nem
igényel programozói képzettséget.

A funkciót iPaden és iPhone-on 
is használhatjuk. A képeket a CSS 
pozicionálja, a JavaScript-kód tölti 
be és az érintőképernyőt az iPhone 
OS-en a DOM-nak köszönhetően 
használhatjuk.
360 fokos képek. A HTML, a CSS 
és a JavaScript segítségével pluginek 
nélkül hozhatunk létre 3D-s, „kö-
rüljárható” fotókat. A CSS hat fo-
tónkat (a kocka hat oldala) hasz-
nálja arra, hogy a képünket a tér-
be helyezze, ahol mi állunk a kocka 
középpontjában. A kurzorral körül-
nézhetünk – a kocka forog, éppúgy, 
ahogy élőben néznénk körül.
A feature segítségével egyszerű 
HTML-parancsokkal adhatjuk át 
egy utazás vagy egy esemény térbeli 
élményét a lap látogatóinak. 
Videók kezelése. A HTML5 lát-
ványos újítása, hogy a videókat és 
az audiofájlokat közvetlenül be-
ágyazhatjuk honlapunkba: egy 
egysoros kódot beszúrva máris le-
játszhatjuk a videóinkat, egyéb 
pluginek vagy lejátszásvezérlők se-
gítségével. Ugyanakkor igaz, hogy 
a HTML5-höz jelenleg nem állnak 
rendelkezésre egységes kodekek, 
így a szabvány használójának több 
formátumban is elérhetővé kell 
tennie a megjelenítendő videót.

A HTML5-ből egyelőre hiány-
zik a különböző bitrátájú streamelt 
videók létrehozásának lehetősége
is, sőt, ha a videó nincs tárolva, 
azok le sem játszhatók. 

|HTML5|

A HTML, a webes szabvány nyelvének története következő kilométerkövéhez érkezett: itt a HTML5, 
amely számos hasznos újítást tartalmaz. Az ötödik ráncfelvarrás láttán azonban sokan felvonták 
szemöldöküket; kérdés, hogy vajon a HTML5 életképes, megkerülhetetlen fejlesztés-e, vagy csak 
a Flash térhódítására adott csattanós válasz. Írta: Kovács-Cohner Róbert

Mindent megold a neten?

Sarkalatos pont, 
hogy a HTML5-tel 
most még nemigen 
integrálhatunk hir-
detési felületeket 
a honlapunkra...

Hasznos tudnivalók 

A HTML5 egyelőre a Safarin hasz-
nálható a legjobban – a böngésző 
a legtöbb API-t támogatja. A közeljö-
vőben azonban az Opera, a Chrome 
és valószínűleg a Firefox is beszáll 
a sorba. A HTML5-öt mobileszközö-
kön is használhatjuk: a Palm Pre, az 
iPhone 3GS és az androidos mobilok 
is a Webkit rendermotorját használ-
ják, így ezeken nagy valószínűség-
gel probléma nélkül megjeleníthetjük 
a HTML5 hajtotta lapokat.
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MELLÉKLET

A Microsoft szoftvertervezői 
az új termékverzió megalko-
tásához három csoportba so-

rolták a felhasználók igényeit. Ennek 
megfelelően az irodai alkalmazáscso-
mag még több lehetőséget ad a ha-
tékony együttműködéshez szükséges 
kommunikáció, kapcsolatfelvétel, in-
formációcsere, tartalommegosztás te-
rén. Könnyebbé teszi az információk 
keresését, elemzését, az elképzelések 
bemutatását, az ötletek megvalósí-
tását. Az Offi ce 2010-et a PC mel-
lett a weben és a mobiltelefonon is el-
érhetik az infomunkások, akik idejük 
mind nagyobb részében íróasztaluk-
tól távol dolgoznak. 

ARANYAT ÉRŐ PERCEK
A Microsoft Offi ce 2010-ben elérhe-
tő, személyes hatékonyságot előmoz-
dító eszközökkel a felhasználók egy-
részt időt takaríthatnak meg, másrészt 
professzionális színvonalú szöveges 
dokumentumokat és prezentációkat, 
számításokat végezhetnek. Az új lehe-
tőségek maradéktalan áttekintése kö-
tetet töltene meg, itt csupán néhányat 
ragadunk ki közülük.

– Az infomunkások rengeteg időt 
töltenek az Outlookban – mondta
Nagy Levente, a Microsoft Magyar-
ország Offi ce üzletágának vezetője. 
– Érdemes lenne utánaszámolniuk, 
hogy életük párjának vagy a levelező-
kliensnek szentelnek-e több időt. De 
talán jobb, ha mégsem teszik ezt. Ép-
pen ezért az Outlookban megtakarí-
tott minden perc aranyat ér. Ezt a célt 
szolgálja az új Párbeszédnézet. Levele-
ink egymással összefüggésben érkez-
nek, de általában időrendi sorrendben 
szoktuk őket feldolgozni, a közöttük 
lévő kapcsolatokat fejben tartva. Az új 
funkció a megadott szempontok sze-
rint – például más mappákba érkező 
leveleket is bevonva, az elküldött vála-
szokat elhagyva – párbeszéddé rende-
zi az összetartozó leveleket, így azok 

együtt, hatékonyabban dolgozhatók 
fel. A Párbeszédnézetben a felhasz-
náló egy kattintással le is iratkozhat 
egy ilyen levélfolyamról, ha abban 
nem szükséges tovább részt vennie, 
anélkül, hogy az adott levelezési listá-
ról is eltávolítaná magát.

Az új levelezőkliens egy további
hasznos újdonsága a Gyorslépések 
funkció, amellyel a felhasználó a le-
velek feldolgozása és rendszerezése 
során alkalmazott, több lépésből álló 
műveleteket egyetlen gombhoz tud-
ja rendelni.

– Az Outlook 2010-ben is elérhető
Keresés funkciónak köszönhetően a le-
veleket többé nem szükséges map-
pákba rendezni – folytatta Győrffy
Péter, a Microsoft Magyarország Offi ce
termékmenedzsere. – A keresőmotor 
színvonala mellett a Szalag kezelőfe-
lület is biztosíték arra, hogy a felhasz-
nálók bármekkora levélmennyiségben 
pillanatok alatt meg fogják találni a ke-
resett küldeményeket. Az Offi ce 2010 
egyébként az első verzió, amelyben 
minden irodai alkalmazás Szalag ke-
zelőfelületet kapott. Bebizonyosodott 
ugyanis, hogy a 2007-es verzióban 
debütáló Szalag hatékonyabban segíti 
a felhasználókat az Offi ce képességei-
nek mélyebb megismerésében.

A Word 2007-ben például négy-
szer annyian használtak 10 százalék-
kal többet az összetettebb funkciók-
ból, mint az azt megelőző verziók-

ban. Az Outlook 2010-ben például
a keresőmezőbe kattintva a Szalagon
egy legördülő menü jelenik meg, 
amelyből a felhasználó kiválaszthatja, 
hogy milyen szempont szerint szeret-
né szűrni a leveleket.

A KULISSZÁK MÖGÖTT
Az Offi ce 2010 alkalmazások, így 
a Word 2010 felületén is új elem 
a Fájlfül, amelyre kattintva a Háttér-
nézet (Backstage) jelenik meg. Ez egy 
több oldalból álló, a teljes kijelzőt ki-
töltő nézet, amelynek első oldalán 
a dokumentum összes tulajdonsága 
látható, szerkeszthető formában, egy 
előnézettel együtt. Ugyanitt elérhető 
a dokumentummal kapcsolatos mű-
veletek – felülvizsgálat, verzióköve-
tés, tartalomvédelem stb. – csoport-
ja is. A további füleken a felhasználó 
a dokumentumsablonokat és a koráb-
ban megnyitott fájlokat találja, vala-
mint az új nyomtatási nézetet, amely 
a dokumentum mellett a nyomtatá-
si beállításokat és a nyomtatás gom-

bot is tartalmazza. Így többé nem 
kell oda-vissza váltogatni a meg-
nyitott, szerkeszthető dokumen-
tum és a nyomtatási nézet között, 
a változtatások ebben is végre-
hajthatók.

– Szintén nem Word-specifi kus 
újdonság, de talán ebben az alkal-
mazásban a leghasznosabb a
Beillesztési előnézet, egy olyan funk-
ció, amelyet teljes egészében a fel-
használói visszajelzések hívtak 
életre – mondta Győrffy Péter. 

– A tapasztalat ugyanis azt mutatta, 
hogy a leggyakrabban használt műve-
letek, a Kivágás, a Másolás és a Beil-
lesztés után a Visszavonás következik, 
azaz a felhasználók sokszor nem a kí-
vánt eredményt kapják. Az Offi ce
korábbi verzióiban az Intelligens cím-
kék ugyan beillesztés után is lehető-
séget adtak a formázásra, de ez a je-
lekből ítélve nem bizonyult elég haté-
kony megoldásnak. A 2010-es verzi-
óban megjelent Beillesztési előnézet 

ezért, miként neve is utal rá, lehetővé 
teszi a művelet eredményének meg-
tekintését még a végrehajtás előtt. 
Jobb egérgombbal a beillesztés helyé-
re kattintva egy ikonsor jelenik meg, 
amelyen a kurzort végighúzva a fel-
használó megtekintheti, hogy milyen 
lehetséges módokon illesztheti be 
a szöveget, ábrát vagy táblázatot a do-
kumentumba, és a megfelelő változat-
ra kattintva elvégezheti a műveletet. 

Végül lássunk néhány látványos 
újdonságot a PowerPoint példáján 
keresztül, mivel ezekkel a lehetősé-
gekkel – amelyek a többi Offi ce al-
kalmazásban is elérhetők – a felhasz-
nálók várhatóan prezentációk készí-
tésekor élnek majd elsősorban. Ezek 
egyike a Háttér-eltávolítás funkció, 
amellyel a bemutatóba kerülő képe-
ken a PowerPointon belül is elvé-
gezhető ez a művelet, nem kell töb-
bé külön képszerkesztő programot 
használni erre a célra.

– Ugyanez elmondható a video-
fájlok esetében is, amelyek elsőren-
dű, azaz szerkeszthető objektummá 
váltak a PowerPoint legújabb ver-
ziójában – mutatott rá a termékme-
nedzser. – Ha a felhasználó egy na-
gyobb videofájlnak csak egy bizo-
nyos részét kívánja a bemutatóba il-
leszteni, akkor azt helyben, a készülő 
prezentáción belül is vághatja. A Po-
werPoint ráadásul a kiválasztott mi-
nőségben újra is kódolja a videofájlt, 
hogy az ne legyen túl nagy méretű, 
és effektusok alkalmazására is lehe-
tőséget ad – a videó három dimenzi-
óban elforgatható, átszínezhető, to-
vábbá áttűnések, tükröződések és kü-
lönféle animációs események is ren-
delhetők hozzá.

Az így elkészített PowerPoint 2010 
prezentációk rendkívül egyszerű mó-
don, egy URL-cím elküldésével köz-
zétehetők, mert a címzettek megte-
kinthetik azt az interneten – de ez 
a lehetőség már túlmutat az egyéni
hatékonyság keretein, és az együtt-
működés területére vezet. 

|MICROSOFT OFFICE 2010|

Office 2010 – Tippek 

Szalag – Offi ce 2010-ben kattintsunk bele a Kereső mezőbe, és nézzük meg, 
hogy milyen lehetőségeket kínál fel a kezelőfelület.
Háttér-eltávolítás – szerkesszünk képeket Offi ce alkalmazásokban.
Beillesztés előnézet – használjuk tételesen megválaszolt levelek formázásához is. 
Word Navigációs ablak – a keresés immár kontextusba ágyazva, oldalképeket 
mutatva jeleníti meg a találatokat.

A Microsoft Offi ce lényegét mindig is az adta, hogy a benne 
elérhető alkalmazások hatékonyabbá teszik az információval 
kapcsolatos munkát. Ez kezdetben az egyéni hatékonyságot 
jelentette, majd az újabb verziók egyre sokrétűbb támogatást 
adtak a csoportos és a vállalati szintű munkavégzéshez is. 
A fejlődésnek ezt az irányát viszi tovább az Offi ce 2010 is, amely 
mindhárom területen számos funkcióval, képességgel bővült.

Az iroda bajnoka

A  Microsoft Offi ce 2010 mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Kis Endre szerkesztő,
Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője
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A közös munkavégzést segítő
új funkciók egyik leglátvá-
nyosabb példája a Párhuza-

mos szerkesztés, amelynek lényege, 
hogy ugyanazt a Word, Excel, Po-
werPoint vagy OneNote fájlt egy-
szerre több felhasználó is megnyithat-
ja, és azt egy időben módosíthatja.

Az egyes alkalmazásokban a fel-
használók különböző módszerekkel 
elkülönítve dolgozhatnak egyszer-
re ugyanazon a fájlon. A Microsoft 
Word 2010 például bekezdésenként 
zárolja a dokumentumot, amelyet
egyszerre egy felhasználó szerkeszt-
het. A munkatársak azt is látják, hogy 
a szöveg melyik részén ki dolgozik,
mivel az adott bekezdésnél olvasható 
a nevük. Ha a vállalat Offi ce Com-
munications Servert is használ, akkor 
a nevek mellett megjelenő gomb in-
terakcióra is lehetőséget ad: a kollé-
gák például felhívhatják egymást IP-
telefonon, és megbeszélhetik az aktu-
ális változtatásokat.

– Alkalmazásonként eltérő, hogy 
ezek a változtatások miként válnak 
láthatóvá a dokumentumon dolgozó
összes kolléga számára – mondta
Nagy Levente Offi ce üzletágvezető. 
– A Wordben a közösen szerkesztett 
fájl mentéskor frissül. Amikor a fel-
használó elmenti a gépén megnyitott 
dokumentumot, abban megjelennek 
a többiek módosításai, az általa vég-
zett változtatások pedig kikerülnek 
a szerverre. Az Excel és a OneNote 
esetében a böngészős kliens tartal-
mazza ezt a funkciót, amelyben a vál-
toztatások néhány másodperces kés-

leltetéssel a fájl minden megnyitott 
példányában megjelennek.

A Párhuzamos szerkesztéshez szük-
séges szerverkomponens lehet az in-
gyenes SharePoint Foundation vagy 
maga a SharePoint Server 2010, il-

letve a SkyDrive is, amelyet elsősor-
ban kisvállalatok és magánszemélyek 
használhatnak jól erre a célra. A Win-
dows Live SkyDrive ugyanis tartal-
mazza az Offi ce Web Alkalmazásokat, 
az irodai alkalmazáscsomag ingyenes 
szolgáltatásként elérhető változatát, 
amelyhez csupán egy böngészőprog-
ram szükséges az internetre csatla-
kozó PC-n.

LEVÉLTIPPEK
Az Offi ce 2010 kliens még számos 
olyan új funkciót kínál a csoportmun-
ka-támogatás terén, amely a Micro-
soft szervertermékeivel együtt hasz-
nálva válik igazán izgalmassá. Ezek 
egyike a MailTips, amely a levél el-
küldése előtt információkat gyűjt az 
Exchange Server 2010-ről a címzet-
tekkel kapcsolatban.

– A felhasználó így előre értesülhet 
róla, ha a címzett például irodán kívül 
tartózkodik, mert szabadságra ment, 
betelt a postaládája, ezért nem kap-
ja meg a küldeményeket, vagy vállala-
ton kívüli személy, aki a szabályzat ér-

telmében nem kaphatja 
meg a postázni kívánt 
dokumentumot – fej-
tette ki az üzletágveze-
tő. – Ezek az informá-
ciók a címzett beírása-
kor jelennek meg an-
nak neve mellett, így 
a felhasználó más cím-
zettet választva eleve 
olyan személynek küld-
heti el a levelet, aki-
től választ várhat, és ez-

zel jelentős időveszteségtől kímélhe-
ti meg magát.

Hasonlóan érdekes újítás a Share-
Point Server 2010-ben elérhető
Workspace is, amely a korábbi 
Groove örökébe lépett, és két vonat-
kozásban is rendkívül hasznos lehet. 
A Workspace egyrészt onnan kapta
nevét, hogy segítségével a felhasz-
náló teljes SharePoint oldalakat vihet 
magával a PC-n olyankor is, amikor 
offl ine körülmények között – mond-
juk repülőgépen utazva – dolgozik. 
Ez a munkakörnyezet ugyanakkor 
hálózati kapcsolat nélkül is változatla-
nul megőrzi a SharePoint funkciona-
litását, például elérhető marad benne 
a dokumentumtár a különböző listák-
kal együtt.

– A Workspace kliens segítségével 
másrészt olyan kollaboratív munkate-
rületek hozhatók létre, amelyek peer-
to-peer alapon szinkronizálódnak az 
egyes számítógépek között, így ehhez
SharePoint Server sem szükséges – 
folytatta Nagy Levente. – Ezek a PC-k
vállalaton kívül, más szervezeteknél 
is működhetnek. Sok vállalat dolgo-
zik például ügynökségekkel, amelyek-
kel gyakran nagyméretű, akár száz 
megabájtnál is nagyobb dokumentu-
mokat szükséges megosztania. Ilyen-
kor a felhasználók általában CD-re ír-
ják a dokumentumot és futárt hív-

nak, ami időigényes és költséges meg-
oldás, vagy internetes fájlmegosztó 
szolgáltatást keresnek, amely azonban 
nyilvános, ezért adatbiztonság szem-
pontjából kockázatos választás le-
het. A SharePoint Workspace ezeket 
a gondokat megszünteti. A benne lét-
rehozott munkaterületre az érintettek 
e-mail címük alapján egyszerű módon 
meghívhatók, és az ott közzétett do-
kumentum mindegyikük gépére le-
töltődik. A csoportmunkába bevont 
felhasználók arról is értesítést kap-
nak, ha a dokumentumon valamelyi-
kük változtatott, és azonnali üzenete-
ket is küldhetnek egymásnak, naptá-
rakat, listákat oszthatnak meg ugyan-
ezen a felületen.

TÁVELŐADÁS A WEBEN
Összeállításunk előző cikkében emlí-
tettük a PowerPoint 2010-ben készült 
prezentációk közvetítésének lehetősé-
gét. A hasonló nevű gombra kattintva 
a felhasználó választható módon egy 
internetszolgáltatás vagy a SharePoint 
Server 2010 segítségével közvetlenül 
a bemutatókészítő alkalmazásból há-
lózaton keresztül egy böngészőbe ve-
títheti prezentációját.

– A gyakorlatban ez úgy működik, 
hogy a bemutatót tartó felhasználó 
egy URL-t küld át a közönség tagjai-
nak – világított rá az üzletágvezető. – 
Erre kattintva böngészőjükben meg-
nyílik a prezentáció, és ahogyan az 
előadó lépteti a diákat, azok az ő gé-
pükön is követik egymást. 

A Microsoft alkalmazásai természe-
tesen a csoportmunka formális, ma-
gas szinten szabályozott támogatá-
sához és lebonyolításához is segítsé-
get adnak. A Microsoft Project 2010 
és Project Server 2010 is számos új-
donságot kínál ezen a téren. A Project 
kliens az Offi ce alkalmazásokhoz ha-
sonlóan Szalag kezelőfelületet kapott, 
amely sok egyéb funkció mellett tar-
talmaz egy speciális projektidő-néze-
tet is. Szerveroldalon pedig az egyik 
legnagyobb újítás, hogy a Project 
Server 2010 immár a korábbi Micro-
soft Offi ce Project Portfolio Server 
funkcionalitását is magában foglalja. 
A Project Server így a projektek meg-
tervezése és lebonyolítása, az ezzel 
összefüggő elemzés és riportolás mel-
lett a projektek priorizálásában, a ren-
delkezésre álló erőforrások függvé-
nyében ténylegesen megvalósítható 
projektek kiválasztásában is segít. 

|MICROSOFT OFFICE 2010|

Az információkkal végzett munka már jó ideje nem magányos foglalatosság egy vállalatnál, hanem 
elsősorban azt jelenti, hogy az alkalmazottak együtt dolgoznak a dokumentumokon, amelyeket 
elektronikus formátumban osztanak meg egymással. A korábbi verziókhoz hasonlóan éppen ezért 
a Microsoft Offi ce 2010 is a csoportmunka támogatása terén szolgál a legtöbb újdonsággal.

Közös munkakörnyezet

Office 2010 – Tippek 

Windows Live SkyDrive – az interneten ingyenesen elérhető tárterület beépítve 
tartalmazza az Offi ce Web Alkalmazásokat. A Microsoft Word, Excel, PowerPoint és 
OneNote online változatával közvetlenül a webböngészőből is elérhetők, megtekinthe-
tők és szerkeszthetők a dokumentumok – akár mobiltelefonról is. A Microsoft ingye-
nes internetes szolgáltatása azon felhasználóknak is alkalmat ad az Offi ce 2010 kipró-
bálására, akik még nem telepítették az irodai alkalmazáscsomagot számítógépükre.
BPOS – az Offi ce 2010-et kiegészítő csoportmunka-támogatás minden beruházás 
nélkül, havidíjas szolgáltatásként is elérhető a Microsoft Business Productivity Online 
Suite szolgáltatás formájában.

Bemutató közvetítése Microsoft PowerPoint 2010 segítségével
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A vállalat felépítésének és tevékenységének függvényében a szervezeti hatékonyság sokféle módon javítható. Az Offi ce 2010 
vonatkozásában ezek közül itt két olyan lehetőséget emelünk ki, amellyel a legkülönfélébb szervezetek élhetnek, illetve amelyet 
a vállalatok többsége eddig nem aknázott ki mélyebben. Ez a két terület az elemzés és a keresés. 

Ü zletiintelligencia-eszközö-
ket számos szervezet alkal-
maz, ezeket azonban jel-

lemzően csak a felhasználók egy 
szűkebb körében, a vezetők számá-
ra teszi hozzáférhetővé. A keresés 
vonatkozásában pedig tapasztalhat-
juk, hogy egyelőre nagyon kevés 
szervezet gondolt bele abba, milyen 
haszna származna abból, ha aktí-
van támogatná ezt a funkciót, mi-
ként nőne ezáltal a munka haté-
konysága.

A BI ALFÁJA ÉS ÓMEGÁJA
Az IT története elválaszthatatlanul 
összeforr az elemzéssel – már az el-
ső számítógépek is nagy mennyi-
ségű adat gyors feldolgozására ké-
szültek. A vállalati informatika min-
dig is egyfajta döntés-előkészítő, 
összegző és elemző jelleggel bírt. 

A döntés-előkészítő funkciók-
hoz, amelyek a személyi számítógé-
peket megelőző időkben rengeteg 
manuális munkát követeltek, ha-
gyományosan csupán a felső veze-
tők fértek hozzá. Történeti szem-
pontból érdekes vonulat, hogy sok 
informatikai elemzőeszköz napja-
inkig megtartotta ezt az exkluzivi-
tást. Más szóval, nagyon bonyolult 
és költséges módon csupán a fel-
használók elit körén belül segítik 
a döntések előkészítését.

– A Microsoft szerint akkor le-
het igazán hatékony egy szervezet, 
ha a folyamatokat előbbre vivő 
döntéseket mindig a lehető legala-
csonyabb szinten tudja meghozni 
– mondta Nagy Levente, a Micro-
soft Magyarország Offi ce üzlet-
ágának vezetője. – Ezért a Mic-
rosoft az Offi ce, a SharePoint és 
az SQL Server termékekbe épí-
tette be az adatelemzés, az üzle-
ti intelligencia lehetőségét. Is-
mert az a mondás, hogy szállítótól 
függetlenül minden üzletiintel-
ligencia-megoldás Excelben vég-
ződik, mert a felhasználók végül 
mindig rákattintanak az Exportá-
lás gombra, hogy az adatokat át-
emeljék a táblázatkezelőbe, és ké-

szítsenek belőlük még néhány di-
agramot. Ezzel a gyakorlattal tel-
jes mértékben egyetértünk, sőt az 
Offi ce 2010 segítségével azt egy 
lépéssel tovább kívánjuk vinni, és 
azt mondjuk, hogy az üzleti intel-
ligencia kezdődjön is az Excelben.

A Microsoft Excel 2010-es verzi-
ójában az egyik legizgalmasabb új-
donság, hogy az elemzés lehetősé-
ge immár kiterjed az akár több száz 
millió sort tartalmazó adathalma-
zokra is. Ezt a képességet az Excel-
hez készült PowerPivot beépülő 
modul kínálja. 

– A PowerPivot segítségével 
a felhasználók különböző háttér-
adatbázisokból több száz millió re-
kordból álló adatmennyiséget is le-
kérhetnek, amelyet azután az Ex-
celnél megszokott könnyedséggel 
sorba rendezhetnek és szűrhetnek 
– emelte ki az üzletágvezető. – Így 
akár nyers tranzakciós adatokat is 
elemezhetnek anélkül, hogy eh-
hez különösebb háttérrendszeri fel-
dolgozó kapacitást kellene telepíte-
ni. Ez azt jelenti, hogy az üzleti fel-
használók önállóan is el tudják vé-
gezni az ilyen elemzéseket, nem 

kell minden alkalommal az IT-
oldal segítségét kérniük.

Az ebből eredő hatékonyság itt 
nem ér véget. Az elemzések ered-
ményét tartalmazó táblák például 
ugyanilyen könnyen közzétehetők 
a Microsoft SharePoint Serveren. 

Ha a vállalatnak van 
egy olyan adatelemző 
eszköze, mint a Mic-
rosoft SQL Server 
Analysis Services, 
amely a legtöbb SQL 
Server verziónak ré-
sze, akkor az ezzel 
felépített adatkockát 
a felhasználók Excel-
ből is elérhetik. Ezen 
a téren az Excel 2010 
újdonsága, hogy le-
hetővé teszi a szűrési 
feltételek szabad sza-
vas keresését. Eze-
ket a feltételeket ed-
dig egyenként kellett 
kiválasztani a listá-
ról, ezért aki gyakran 
használ Pivot táblát, 
az értékelni fogja ezt 
az újítást.

– Az Offi ce 2010 
portfólióba tartozó Microsoft 
SharePoint Server 2010 szintén sok 
új funkcióval érkezik – folytatta 
Nagy Levente. – Közülük kiemel-
kedik az Excel Services, a szolgál-
tatás, amellyel az Excel táblák úgy 
tehetők közzé a portálon, hogy 
mögöttük továbbra is élni fognak 
az adatkapcsolatok és az adatokon 
végzett számítások. Ezek a táb-
lák az Excel Web App segítségé-
vel közzétételüket követően is szer-
keszthetők maradnak.

A SharePoint új verziója a koráb-
bi PerformancePoint Server képes-
ségeinek jelentős részét is tartal-
mazza PerformancePoint Services 
néven. Ez egyrészt műszerfal 
(dashboard) funkciókat kínál, azaz 
a felhasználók a fő teljesítménymu-
tatókból (KPI-kből) scorecardokat 
építhetnek segítségével, és azo-
kat megoszthatják a portálon. 

A PerformancePoint Services 
emellett a korábbi szerver analiti-
kai képességeit is megörökölte, így 
például a portálon közzétett di-
agramban a felhasználók leáshat-
nak, és megnézhetik, hogy annak 
egy-egy értéke milyen komponen-
sekből tevődik össze, azaz ad hoc 
elemzéseket végezhetnek egy-egy 
fő teljesítménymutató kapcsán.

Ez a néhány kiragadott példa is 
jól szemlélteti, hogy a Microsoft 
termékei, amelyeket a vállalatok 
sok esetben más okból – adatbázis-
kezelés, csoportmunka-támogatás, 
portálépítés céljából – egyébként is 
bevezettek, milyen átfogó és széles 
körben hozzáférhetővé tehető BI-
funkcionalitást adnak legújabb ver-
ziójukban. 

– Százmillió rekord kezelése az 
Excelben, adatbányászat, többdi-
menziós elemzési szolgáltatások – 
mind-mind nélkülözhetetlen tech-
nológiai feltétel a hatékony vállalati 
működéshez – mondta Kővári Attila 
független adattárház- és üzletiintel-
ligencia-szakértő. – Az Offi ce, SQL 
Server és SharePoint trió azonban 
ennél sokkal többet ad: annak le-
hetőségét, hogy a szakterületek sa-
ját maguk építsék fel döntéstámo-
gató rendszereiket, méghozzá az ál-
taluk magabiztosan használt Excel 
segítségével. Az infrastruktúrát az 
IT adja, de az üzleti tudást igénylő 
elemzéseket már a szakterület ké-
szíti. Így mindenki azzal foglalkoz-
hat, amihez a legjobban ért, és ami-
vel legjobban hozzájárulhat a haté-
konyság növeléséhez.

INFORMÁCIÓK ÉS SZAKÉRTŐK 
AZONNAL
Minél több dokumentumot haszná-
lunk munkánk során, minél többféle 
módon és eszközön tároljuk azokat, 
újbóli megtalálásuk annál nehezeb-
bé válik. Ha belegondolunk, hogy 
naponta mennyi időt töltünk ezzel, 
kollégáinkkal egyetemben, akkor 
könnyű belátni, hogy ezt a folyama-
tot mindenképpen érdemes a kere-
sés funkciójával támogatni. 

|MICROSOFT OFFICE 2010|

A szervezeti hatékonyság eszközei

PowerPivot for Excel 2010: villámgyors adatszűrés
a Szeletelők segítségével
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– Ezzel együtt a legtöbb válla-
latvezető sajnos még nem isme-
ri fel, hogy milyen fontos a haté-
kony keresési architektúra kiala-
kítása – mondta Molnár Ágnes, az 
L&M Solutions vezető tanács-
adója. – Az adatokat, dokumen-
tumokat nem elég tárolni, azokat 
a felhasználók számára elérhető-
vé, megtalálhatóvá kell tenni. Az 
adatmennyiség növekedésével eh-
hez a statikus navigáció egyre ke-
vésbé elég, mind nagyobb szerepet 
kapnak a dinamikus, keresésala-
pú megoldások. A SharePoint 2010 
erre is megoldást kínál: hatékony, 
funkciógazdag és testre szabha-
tó felhasználói felületén a vállalati 

portál tartalma mellett külső hát-
térrendszerekben tárolt adatokat is 
integrálhatunk a találati halmaz-
ba, sőt Windows 7 kliens alá is be-
építhetjük a szerveroldali keresé-
si funkciót.

A keresés támogatását tehát je-
lentősen megkönnyíti, hogy a vál-
lalatnak ehhez sokszor nem kell új 
alkalmazásokat bevezetnie vagy 
új eszközöket beszereznie. A Mic-
rosoft termékeibe beépített kere-
sési funkcióval a felhasználók kü-
lönböző formátumú – szöveges, 
kép-, hang-, videó és webes – do-
kumentumokat egyaránt pillana-
tok alatt megtalálhatnak. Gyakran 
adódik azonban olyan helyzet is, 

amikor a keresett információ nem 
valamilyen dokumentumban, ha-
nem valamely munkatárs fejében, 
ismeretanyagában található meg. 

– Ezért a SharePoint legújabb 
verziójában található People 
Search funkcióval a felhasználók 
emberekre is kereshetnek, az ál-
taluk megadott, illetve a vállalat 
HR-rendszeréből származó, szak-
mai kompetenciákat ismertető in-
formációk, valamint az általuk lét-
rehozott dokumentumok alap-
ján – fejtette ki Nagy Levente. – 
Így a szervezeten belül pillanatok 
alatt megtalálható egy adott terü-
let szakértője, aki azokat a vála-
szokat is meg tudja adni, amelye-
ket a vállalat még semmilyen for-
mában nem rögzített.

Ebből is kitűnik, hogy a kere-
sés által miként és milyen számot-
tevő mértékben növelhető a válla-
lat hatékonysága. A funkció által 
adott támogatás azonban a FAST 
Search for SharePoint segítségével 
még hathatósabbá tehető. A FAST 
Search ugyanis a találati oldalon 
továbbszűrhetővé teszi a keresés 

eredményét. Így például egy kat-
tintással megtalálható valamely 
dokumentum legfrissebb verziója 
vagy a legutolsó módosítást végző 
kolléga. A keresési oldalon emel-
lett a dokumentumok előnézete is 
megtekinthető. A felhasználó ezál-
tal meggyőződhet róla, hogy biz-
tosan azt a dokumentumot fogja 
letölteni, amelyre szüksége van.

A vállalat azonban még ennél is 
továbbmehet egy lépéssel, és ke-
resésalapú alkalmazásokat fej-
leszthet a SharePointban elérhető 
funkciókra. Egy telefonos ügyfél-
szolgálaton például a betelefonáló
ügyfél azonosításakor a FAST 
Search a különböző alkalmazások-
ból pillanatok alatt összegyűjthe-
ti a vele kapcsolatos összes infor-
mációt, és az ügyfélszolgálat al-
kalmazottja előtt teljes ügyfélké-
pet jeleníthet meg. Ez a megoldás 
ráadásul rendkívül rugalmas, az 
újabb információforrások egysze-
rű indexelés által integrálhatók ve-
le, ami nemcsak a munka, hanem 
a költségek terén is hatékonyságot 
eredményez. 

M ennyiségi licencben ösz-
szesen két változat kapha-
tó, az Offi ce 2010 Stan-

dard és az Offi ce 2010 Professional 
Plus, dobozos termékként és ter-
mékkulcs-kártya formájában pe-
dig három – az Otthoni és diák, az 
Otthoni és kisvállalati, valamint 
a Professional változat került for-
galomba. Az Offi ce 2010 magyar 
nyelvű változata mennyiségi li-
cencben július óta kapható, a dobo-
zos és termékkulcs-kártya változa-
tok pedig szeptember 7-én, e sorok 
közzétételével egy időben jelentek 
meg a hazai boltokban. 

Mindegyik változat tartalmazza
az Offi ce Web Alkalmazások elér-
hetőségét (a további részleteket lásd 
a mellékelt táblázatban). 

– Az Offi ce 2010 Otthoni és diák
verziója, teljes dobozos változata 
a licenc értelmében 3 darab PC-re

telepíthető – emelte ki Győrffy Péter 
Offi ce termékmenedzser. – A fel-
használók a 2010-es verzióhoz ún. 
Offi ce termékkulcs-kártyát is vá-
sárolhatnak, amellyel az új PC-kre 
előre telepített irodai alkalmazás-
csomagot aktiválhatják (ebben az 
esetben azonban az Otthoni és di-
ákverzió licence csak egy gépre 
szól). Újdonság, hogy amíg a koráb-
bi verziók esetében erre az aktivá-
lásra a gépvásárlást követő 60 nap-
ban nyílt lehetőség, addig az Offi ce 
2010-nél eltöröltük ezt a korlátot.

Az Offi ce 2010 fájlformátumai 
megegyeznek a 2007-es verzióban
bevezetett formátumokkal, és 
a megbízható futtatáshoz szüksé-
ges hardvererőforrások tekinteté-
ben sincs változás. A mennyiségi li-
cencet vásárló vállalatok számára 
további hasznos információ, hogy 
a Microsoft az Offi ce 2010-hez szá-

mos eszközt biztosít, amelyekkel 
ellenőrizhető a régebbi verziókban 
létrehozott dokumentumok kom-
patibilitása. 

– Az Offi ce 2010-zel minden ko-
rábbi verzióban készült dokumen-
tum megnyitható, és menteni is le-
het vele az adott verziónak megfe-
lelő módon – mondta a termékme-
nedzser. – A korábbi termékverziók 

egy kis beépülő modullal tehetők 
képessé az Offi ce 2010-ben létre-
hozott dokumentumok megnyi-
tására. A csoportházirendben így 
például az is beállítható, hogy az 
Offi ce 2010 a korábbi, alapértel-
mezett formátumban mentse a do-
kumentumokat, amíg a vállalat az 
összes PC-n frissíti az irodai alkal-
mazáscsomagot. 

A Microsoft Offi ce 2010 a korábbi verziókhoz képest egyszerűbb 
licenckonstrukcióban érhető el. Az eddigi nyolc vagy ennél is több 
helyett öt termékváltozat közül választhatnak a felhasználók.

Az első lépések

Microsoft Offi ce 2010 licencelés, termékverziók, különbségek

Csak új PC-vel

Offi ce Starter*

 Csökkentett• 

funkcionalitás

 Reklámokat • 

tartalmaz

 Nincs PPT,• 

Outlook és 

OneNote

Dobozos (FPP) 

terméknél 1 termék 

3 gépre telepíthető

Dobozos (FPP) terméknél 1 termék 
egyazon felhasználó asztali és hordozható 
gépére is telepíthető

Az Outlook csak a mennyiségi licencek 
esetén tartalmazza a Business Contact 
Managert

Offi ce Web Apps a mennyiségi licencek-
ben is elérhető akár SharePoint alapokon 
a felügyelet és biztonság miatt

Microsoft
terméktámogatás

Kiszolgálókkal 
való integrációra 
optimalizálva

Word Starter

Excel Starter

Word 

Excel 

PowerPoint

OneNote

Word 

Excel 

PowerPoint

OneNote

Outlook

Word 

Excel 

PowerPoint

OneNote

Outlook 
BCM-el

Publisher

Word 

Excel 

PowerPoint

OneNote

Outlook

Publisher

Access

Word 

Excel 

PowerPoint

OneNote

Outlook 
BCM-el

Publisher

Access

Infopath

Communicator

Otthoni és diák Otthoni és
 kisvállalati StandardProfessional Pro Plus

Termékkulcs kártya (PKC) és dobozos (FPP) Mennyiségi licenc (VL)

Offi ce Web Apps a Windows Live rendszeren keresztül elérhető

Office 2010 – Tippek 

Értékgörbe – a Microsoft Excel 2010 új szolgáltatása, a munkalap egyik cellájában 
megjelenő, kisméretű diagram, amellyel vizuálisan is bemutathatók az adatsorokban
jelentkező trendek.
Pivot Search – szabad szavas keresési funkció a Pivot táblán belül, amellyel a talála-
tok továbbszűrhetők, illetve a meglévők megtartása mellett újabb szűrési feltételek
adhatók hozzá.
Desktop Search – a Windows Start menüjéből elérhető keresőfunkció.
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V ajon tud-e még újat monda-
ni a korábbi évekhez képest 
a rendezvény, illetve milyen 

célokat tűz ki maga elé az SAP, 
amikor egy ilyen eseményt meg-
szervez? – kérdeztük a rendezvény 
szakmai felelősétől, Berczik Már-
tontól.

Berczik Márton: A cél a legújabb 
eszközök és megoldások bemu-
tatása. Az SAP sok 
területen kínál új 
megoldásokat, ame-
lyek a korábbi ha-
sonló World Tour 
konferenciákon még 
nem szerepelhettek, 
vagyis ezeket is sze-
retnénk megmutat-
ni ügyfeleinknek. 
Az SAP-s szakértő 
kollégák is készül-
nek ilyen előadá-
sokkal, de jó néhány 
ügyfelünk és part-
nerünk is bemutat-
ja tapasztalatait, amelyekhez az 
elmúlt évek során a szoftvercég 
megoldásai révén jutott. Mind-
emellett nagyon jó hálózatépítő 
jellege is van ennek az esemény-
nek, hiszen a szakma különbö-
ző területeiről érkező tanácsadók, 
szakértők, rendszerintegrátorok, 
partnerek és ügyfelek informális 
körben is tapasztalatot tudnak cse-
rélni, illetve ismeretségeket kötni. 
Ez utóbbi is nagyban hozzájárul-
hat az esemény sikeréhez.

Computerworld: Hány résztvevőre 
számítanak az idei évben?
B.M.: Tavaly több mint 700 részte-
vőnk volt, most is hasonló létszám-
ra számítunk. 

CW: Egy-egy céges konferencia kap-
csán sokszor felmerül, hogy túl-
ságosan marketingszagú, inkább 
a reklámról szól. Önök hogyan tud-
ják ezt kivédeni?

B.M.: A rendezvény el-
sődleges célja semmi-
képp sem a reklámozás, 
hanem a legjobb iparági 
tapasztalatok bemutatá-
sa, amelyeket az imple-
mentációs partnerek, il-
letve az ügyfelek saját 
maguk mutatnak be kü-
lönböző szekciókban az 
egyes megoldási terüle-
tek mentén megszerzett 
tapasztalataikról. Mivel 
az ügyfelek a saját pro-
jektjeiket ismertetik, ez 
valódi szakmai beszél-

getéseket tesz lehetővé, amelyek-
ből sokat lehet tanulni. Már csak 
azért sem csak és kizárólag az SAP 
munkatársai tartanak előadásokat, 
hogy véletlenül se állja meg a he-
lyét a reklám „vádja”. Ezért is tö-
rekedtünk az egyes szekciók fel-
építésekor arra, hogy minden té-
máról legyen az SAP-s előadás 
mellett partneri és ügyfélolda-
li előadás is. Az egyes szekciók kö-
rülbelül másfél órásak, és azon be-
lül mindenkinek fél-fél óra jut.

CW: Mely programokat tart az idei 
bőséges kínálatból a legmeghatáro-
zóbbnak?
B.M.: Egymással is összefüggő
szekciósorozatokkal készültünk 
az idei konferenciára. Úgy gon-
dolom, ezen belül a legfontosabb 
az ügyfélkapcsolat-kezeléssel fog-
lalkozó sorozat, ahol az ügyfél-
központú értékesítésről és marke-
tingről, CRM-megoldásokról esik 
szó. Igen fontosnak tartom az
iparági megoldásokkal foglalkozó 
szekciókat, amelyek keretbe fog-
lalják a teljes rendezvény témáit.
Sok szó esik majd a költségopti-
malizációról, a riporting, a beszá-
molók üzletiintelligencia-eszkö-
zökkel való elkészítéséről és arról, 
hogy milyen megoldások érhetők 
el on-demand módon szolgáltatás 
formájában. 

CW: A tematikát áttekintve feltűnt, 
hogy idén először a program részét 
képezi egy úgynevezett Business 
One felhasználói klub is. Kiknek 
szólnak az ott elhangzottak?
B.M.: A kisvállalati ügyfelek kiszol-
gálása az SAPBusiness One-nal 
oldható meg a legjobban. „Milyen 
jövőképpel szolgál meglévő ügy-
feleiknek ezen a téren a szoftver-
cég? Milyen újdonságokat nyújt az 
SAP ezen a területen?” – többek 
között ezeket a kérdéseket szeret-
nénk megválaszolni annak a több 
száz kisvállalati felhasználónak, aki 
az SAP-t választotta, és aki ugyan-
úgy részese a szoftvercég világá-

nak, mint a nagyvállalatok. Fon-
tosnak tartottuk, hogy a kkv-kat is 
bevonjuk ebbe a körbe, ők is talál-
kozhassanak, eszmét cserélhesse-
nek. A Business One Klub egyéb-
ként két szekcióban zajlik majd, és 
többek között arról fognak beszél-
getni, hogy a Business One köré 
épülő megoldások miképpen szol-
gálják ki ügyfeleinket, akiknek ta-
lán kevésbé fontos a nagyvállala-
ti megoldásokkal kapcsolatos vala-
mennyi részletkérdés. 

CW: Néhány hete alkalmam volt 
Frankfurtban megismerkedni az 
SAP új, mobilos irányával, vagyis 
hogy néhány hónapon belül a mo-
bilplatformon is megjelennek üz-
leti megoldásaik, köszönhetően 
a Sybase akvizíciónak. Tihanyban 
erről is szó esik majd?
B.M.: Olyannyira, hogy élő be-
mutatókkal, demókkal is készü-
lünk, vagyis megmutatjuk, ho-
gyan vagyunk képesek egy CRM-
alkalmazáshoz mobilalkalmazá-
sokat illeszteni az új platformon, 
hogyan lesz képes egy vállalat 
a munkafolyamatait egy mobilesz-
közön keresztül továbbgördíteni, 
illetve hogyan lehetséges riporting 
eszközöket nagyon gyorsan elérni 
a kis kézi készülékről. Ez a vállalat-
vezetők számára különösen fontos, 
hiszen így a világ bármely tájáról, 
például egy konferencia szüneté-
ben is – mondjuk, jövőre a követke-
ző SAP-konferencián – áttekinthe-
tik vállalatuk aktuális helyzetét. 

Fuss jobban! Ez a mottója az idei SAP World Tour konferenciájának, amelyet 2010. szeptember 12–14-e között rendeznek Tihanyban.
E számos országban és kontinensen zajló programsorozat az SAP-világ büszkesége.

A  SAP-konferenciák mellékletét hirdetőink támogatták.
Elkészítésében közreműködtek: Dervenkár István szerkesztő, Sz. Erdős Judit olvasószer  kesz tő, Berényi István tördelő szerkesztő
Felelős kiadó: Bíró István, az IDG Magyarország Lapkiadó Kft. ügyvezetője

|SAP-KONFERENCIÁK|

Berczik
Márton
szakmai felelős
SAP World Tour
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Független elemz�k a FlexFrame-r�l

„Engem (csakúgy mint az elemz�k többségét) mindig is leny�gözött a FlexFrame-mel elérhet� integráció. Bár a megoldás már néhány 
éve piacon van, a többi jelent�s rendszerszállító csak mostanában kezdi felismerni a gyárilag integrált hardver-szoftver-szolgáltatás 
megoldások hozzáadott értékét. Mivel a FlexFrame szabványos komponensekre épül – x86 Linux, rack-optimalizált vagy pengealapú 
x86-os szerverek, korszer� tárolók stb. – a Fujitsu könnyen és progresszív módon tovább tudja fejleszteni a platformot az új technoló-
giai innovációk megjelenésekor. Ez egyben azt is jelenti, hogy minimális az oktatási igény, hiszen a technológiai komponenseket már 
széles körben használják. Nézetünk szerint továbbra is messze a FlexFrame a legjobban bevált, teljes kör�en integrált SAP és Oracle 
alkalmazásplatform.”

Andrew Butler
alelnök, vezet� elemz�, Gartner

A FlexFrame for SAP végponttól végpontig terjed� üzemeltetési koncepció a szolgáltatásorientált SAP-infrastruktúrához. Lehet�vé te-
szi az SAP alkalmazások szabványos platformon történ�, zökken�mentes konszolidálását. A megoldás kis lépésekben, felesleges indu-
ló beruházások nélkül b�víthet�, és számottev�en csökkenti a telepítés és a karbantartás munkaigényét.

„A FlexFrame for SAP moduláris koncepció alapján, nagy számú dedikált szerverrel váltja ki a hagyományos környezetet. Az SAP szoft-
verek Linux operációs rendszerrel együtt egy központi tárolórendszeren futnak és a FlexFrame pool bármelyik szerverér�l elindíthatók. 
Így mindegyik SAP szolgáltatás tetsz�leges szerveren futtatható. A szolgáltatások perceken belül áthelyezhet�k az egyik rendszerr�l 
a másikra, a csúcsterhelések pedig – további rendszerek hozzáadásával – gyorsan kezelhet�k. A teljes szerverbázis � gyelését és fel-
ügyeletét a FlexFrame vezérl�központ végzi. Ha egy szerver meghibásodik, az érintett SAP-szoftver automatikusan újraindul egy má-
sik szerveren.”

Vélemény az IDC „white paper” dokumentumából
Forrás – „A dinamikus adatközpont kiépítése: FlexFrame for SAP”; Jean S Bozman, Thomas Meyer, Chris Ingle és Fung-Yee Tang

TEGYE HATÉKONYABBÁ SAP RENDSZERE M�KÖDÉSÉT!
KÉTGÓLOS EL�NYHÖZ JUTTATJUK

A technológia változásaira minden jog fenntartva.
A reklámanyagban használt képek illusztrációk.

hu.ts.fujitsu.com

Milyen el�nyökre számíthat a FlexFrame-t�l?

��az SAP infrastruktúra beszerzési és üzemeltetési költségeinek akár 50%-os csökkenése
��maximális kapacitáskihasználtság
��a rugalmasság nagymérték� növekedése
��Unix-alapú rendszer stabilitásának biztosítása korszer�, költséghatékony infrastruktúrán

1:0
Jobb szolgáltatásmin�ség

2:0
Alacsonyabb TCO

TUDTA, HOGY…
��a Fujitsu a világ negyedik legnagyobb 
IT cége? SAP-val fennálló partnerkap-
csolata több mint 35 éves múltra tekint 
vissza.
��a Fujitsu az egyike azon három SAP-
partnernek, amely a technológia, a szol-
gáltatások, a szoftverek és a hosting te-
rén is globális partner státusszal rendel-
kezik?
��a Fujitsu végponttól végpontig terjed� 
SAP megoldás- és szolgáltatásportfóliót 
kínál?
��a Fujitsu és az SAP 7000 közös telepí-
tés� SAP-rendszerrel rendelkezik?
�� a Fujitsu élen jár az SAP IT-infra-
struktúrák technológiáinak fejleszté-
sében?
– A FlexFrame az SAP Adaptive Com-
puting koncepciójának vezet� imple-
mentációja és az els�, virtuális szerve-
reket zökken�mentesen integráló meg-
oldás.
��a Fujitsu több mint 50 f�s SAP szak-
ért�i csapattal támogatja nemzetközi 
szakért�i hálózatát a walldor�  Globális 
Fujitsu-SAP Kompetenciaközpontból?
��a Fujitsu SAP-, az SAP pedig Fujitsu-
megoldásokat használ?

flexframe_for_sap_250x297.indd   1 2010.09.02.   17:29
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A  Forrester szerint a Web 
2-es közösségi információ-
csere nem múló hóbort, ha-

nem olyan jelenség, amelynek hatá-
sa alól a vállalatok sem vonhatják ki 
magukat. Az alkalmazottak ugyan-
is, akik a magánélet területén része-
sei valamilyen közösségi hálózatnak, 
azt előbb-utóbb napi munkájuk ré-
szeként is használni kezdik. Ezért 
szükséges vállalati környezetben biz-
tonsággal alkalmazható eszközöket 
a kezükbe adni. A hírek ugyanis, ame-
lyeket a közösségi oldalak vonatkozá-
sában naponta olvasunk, nem csupán 
a kapcsolattartási forma rohamos tér-
hódításáról, százmilliós felhasználói 
táborokról, hanem gyakran az adat-
biztonság sérüléséről, az információk 
kiszivárgásáról is szólnak. 

– A közösségi kapcsolattartást lehe-
tővé tevő megoldásokban ma már el-
sősorban nem a technológiát, hanem 
a kulturális paradigmaváltást látjuk, és 
ez a megközelítés vállalati környezet-
ben való bevezetésük, hasznosításuk 

során is érvényes lehet, ha az adatok 
és információk megfelelő védelméről 
sem feledkezünk meg – mondta Lázár
Péter, az IDS Scheer Hungária Kft. 
ECM-üzletágvezetője. – A közössé-
gi hálózatok által munkakörnyezetben 
is rendkívül hatékony módon kom-
munikálhatnak egymás-
sal a felhasználók, legyen 
szó kollégákról, partne-
rekről vagy ügyfelekről, 
egyénekről vagy csopor-
tokról. A kapcsolattartás-
nak ez a módja ugyan-
akkor rendkívül nagy 
transzparenciához vezet, 
ami megfelelő felügyelet 
hiányában nem csekély 
biztonsági kockázatot is 
hordoz magában.

A közösségi hálóza-
tok térhódítása óriá-
si horderejű változást hozott a kom-
munikáció terén, amelyet a vállala-
tok sem hagyhatnak fi gyelmen kí-
vül. Mindenképpen érdemes élniük 

a közösségi média adta lehetőségek-
kel, ezért e változás kezelését célsze-
rű a vállalati stratégiába illeszteniük, 
a tartalomkezelés, a csoportmunka, 
a tudásmenedzsment, a webes jelen-
lét, a marketingtevékenység szerves 
részeként megközelíteniük – fejtette 

ki az üzletágvezető. 
– Az Open Text, az 

IDS Scheer Hungá-
ria vállalati tartalomke-
zelő megoldásokat szál-
lító partnere az Open 
Text Content Server és 
Enterprise Library leg-
újabb, 10-es verziójá-
ban ehhez ad megbízható 
eszközöket Pulse néven – 
mutatott rá Lázár Péter. 
– Ezek az eszközök há-
rom területen, a közössé-
gi együttműködés, a kö-

zösségi intranet és a közösségi web te-
rén segítik a vállalatokat a biztonságos 
közösségi hálózatok kialakításában és 
felügyeletében.

Az Open Text által szállított – pl. az 
SAP ERP-rendszereivel is integrál-
ható – vállalati dokumentumtár ko-
rábbi verziói is lehetőséget adtak arra, 
hogy az alkalmazottak a tartalom köz-
zétételére, megosztására és keresésére 
szolgáló portálfelületen kapcsolatba 
lépjenek egymással, például azonnali 
üzeneteket váltsanak vagy megjegyzé-
seket írjanak, értékeljenek.

– A Content Server és Enterprise 
Library új, Web 2.0-s eszközei azon-
ban ennél is magasabb fokú interakti-
vitást, dinamizmust és azonnaliságot 
adnak az egyének és csoportok közöt-
ti kommunikációhoz – hangsúlyoz-
ta az üzletágvezető. – Mi több, ezek 
a közösségi kapcsolattartási lehetősé-
gek Web 3.0-s környezetben, mobil-
telefonról is elérhetők. 

A vállalati tartalomkezelés izgal-
mas, közösségi oldaláról többet is megtud-
hat, ha részt vesz az SAP World Tour 
2010 tihanyi konferenciáján, ahol az 
IDS Scheer Hungária szakemberei ebben 
a témában tartanak előadást. 

A z IQSYS Zrt. az egyik leg-
tapasztaltabb SAP-szakértő 
csapat Magyarországon. Im-

már 12 éve számos sikeresen meg-
valósított projekten keresztül épül, 
teljesedik, mélyül az a kompeten-
cia, amely az IQSYS máig egyik leg-
eredményesebb szektorában, a közle-
kedésben a BKV-val kezdődött. Az-
óta a Volánbusz, a Volán társaságok 
és legújabban a Miskolci Városi Köz-
lekedési Zrt. is az IQSYS-t válasz-
totta SAP-bevezetéséhez. A közleke-
dést újabb iparágak követték: gyár-
tás (Temic, GE, Dunaferr, Sick AG), 
energiaszektor (Paksi Atomerőmű, 
MVM, Duna-menti Erőmű), közmű-
vek (DRV), pénzügyi szektor (MNB, 
Magyar Posta), államigazgatás (Hon-
védelmi Minisztérium). Külön emlí-
tést érdemelnek a külföldön végzett 
SAP-bevezetési feladataink a Magyar 
Telekom megbízásából.

Jelenleg is 8 nagyvállalatnál vég-
zünk üzemeltetési, illetve támogatási
feladatokat. 2009 elején kezdtük meg 
a kis- és közepes vállalatok részére fej-

lesztett SAP Business One termék ér-
tékesítését, 2010 elején pedig a Ma-
gyar Telekom Energia Kiskereske-
delmi Rendszerének megvalósítását 
az SAP IS-U (Industry Solution – 
Utility) iparági megoldásával.

KIS- ÉS KÖZEPES VÁLLALATOK –
BUSINESS ONE
Számunkra különösen fontosak 
a komplex üzleti folyamatok mentén 
történő, hangsúlyosabb tanácsadói 
kvalitásokat igénylő bevezetések. Ilye-
nek például az összetettebb vállalati 
struktúrával rendelkező, fejlett kont-
rolling vagy komplexebb projektme-
nedzsment igényeket támasztó szer-
vezeteknél és bonyolultabb integrá-
ciós környezetben (mint amilyenek 
mondjuk, a benzinkutak) való beve-
zetések. (Erről a témáról „A cégcsopor-
tok kezelése SAP-val” címen tart elő-
adást kollégánk, Madarász Ákos 2010. 
szeptember 13-án az SAP Business One 
felhasználói klub szekcióban 13:30-tól.) 
Ügyfélszámunk egyébként e terüle-
ten mára meghaladta a 20-at, magas 

szintű kiszolgálásukra idén indítot-
tuk el support portálunkat. Megkezd-
tük tevékenységünket Magyarország 
határain túl is, a sikeres szerbiai pro-
jekteket követően tárgyalások folynak 
újabb ottani bevezetésekről is.

SAP NETWEAVER
Hosszabb ideje foglalkozunk az 
SAP-alkalmazás platformjával, 
a NetWeaverrel. A NetWeaver az 
SAP-alkalmazás és információ integ-
rációs környezete, amely többek kö-
zött lehetővé teszi, hogy SAP modu-
lokból, valamint harmadik fél által 
fejlesztett alkalmazáscsomagokból és 
egyedi fejlesztésű szoftverekből egye-
di ügyféligényeket kielégítő új, ún. 
összetett vagy kompozit alkalmazáso-
kat hozzunk létre portálfelülettel és 
workfl ow támogatással. A NetWeaver 
eszközökkel a hagyományos alkalma-
zásintegrációs technikák mellett, kor-
szerű szolgáltatásalapú (SOA) és fo-
lyamatvezérlés (BPM) elvű megkö-
zelítéssel kapcsolhatjuk össze a nagy-
vállalati környezet alkalmazásait. 

Ugyancsak lehetőségünk van por-
tálalapú alkalmazás és információin-
tegráció megvalósítására is. Az integ-
rációban fontos szerepe van a törzs-
adatok vállalati vagy vállalatcsoport 
szinten való egységes kezelésének. 
Ezen a területen hazai ügyfeleink-
nek az SAP NetWeaver Master Data 
Management (MDM) moduljának az 
IQSYS Adatklinika termékével össze-
kapcsolt megoldását kínáljuk, ez kezeli 
a hazai nyelvi és üzleti környezet spe-
cialitásait, lehetővé teszi a megoldás 
bevezetésekor szükséges adattisztítást.

Az idei Word Tour konferencián 
az SAP NetWeaver-alapú folyamat-
javítás és -menedzsment (BPM) elő-
nyeiről és a sikeres nagyvállalati meg-
valósítás feltételeiről Debreczeni Anett 
és Tamási János előadásában szeptem-
ber 13-án 12 órától az Üzleti folyama-
tok integrálása, folyamathatékonyság Bu-
siness Process Management megoldással 
szekcióban kaphatnak információt az 
érdeklődő szakemberek. 

IQSYS – 12 év az SAP világában

A vállalati tartalomkezelés közösségi oldala

Lázár Péter

ECM-üzletágvezető
IDS Scheer Hungária
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A komoly vállalati rendszerek 
üzemeltetése gyakorlatilag 
elképzelhetetlen a háttér-

ben működő adatbázis-megoldások 
nélkül. Az SAP, mint az ERP-
rendszerek egyik legnagyobb füg-
getlen szállítója, valamennyi, a pi-
acon elérhető nagyobb rendszerrel 
képes együttműködni. Az IBM DB2 
adatbázis-kezelő szisztémája mégis 
kiemelt platformnak számít, hiszen 
a cég szakemberei ezen fejlesztik az 
SAP üzleti megoldásait. 

Az SAP és az IBM között az el-
múlt években – együttműködés ala-
kult ki az adatbázis-rendszerek és 
az azokat támogató vállalati ERP-
megoldások fejlesztése terén. „Mivel 
az SAP ERP-rendszereinek fejlesz-
tése DB2 adatbázis-kezelőjén zajlik, 
a kapcsolódó frissítések először az 
IBM platformjára optimalizálva je-
lennek meg a piacon” – magyarázta 

Pákozdi Lóránd, az IBM Information 
Management terület kereskedelmi 
képviselője.

A szoros fejlesztői kapcsolat és 
technológiai együttműködés mellett 
komoly üzleti kapcsolatokat is ápol 
a két cég. „A két cég számára köl-
csönösen előnyös és az ügyfelek ér-
dekeit szem előtt tartó megoldást 
szerettünk volna kidolgozni, amely 
egy közös értékesítési stratégia ke-
retén belül valósult meg” – mondta 
a szakember, hozzátéve: az együtt-
működés anyacégi és leányvállalati 
szinten is megvalósult.

Az együttműködést természete-
sen „forintos érdekek” is motivál-
ják. A két cég közös értékesítési cso-
magot dolgozott ki, amely mind az 
IBM, mind pedig az SAP termékei 
esetében a konkurens szállítók aján-
lataiban foglaltaknál kedvezőbb fel-
tételeket, olcsóbb licenc- és szerviz-

díjakat biztosít a DB2 adatbázisokat 
vásárló ügyfelek számára.  

Az ajánlat azokra az ügyfelekre is 
kiterjed, akik már meglévő adatbá-
zis-rendszereken használják az SAP 
megoldásait – őket előnyös migrá-
ciós csomagokkal igyekszik meg-
nyerni a két cég. Együttműködésük 
révén jelentős üzleti előnyökre te-
hetnek szert az ügyfelek: csökken-
nek a licenceléssel és karbantartással 
kapcsolatos kiadások, és a rendszer-
be állítás, az üzemeltetés, valamint 
a karbantartás költséghatékonysága 
is jobb lesz.

A technológiából adódóan – vagy-
is abból, hogy az SAP fejlesztései 
alapvetően DB2 adatbázis-környe-
zetben folynak –, a gyártó rendsze-
reinek működése is az IBM adat-
bázis-kezelőjével működik együtt 
a leghatékonyabban. A DB2-n sta-
bilabban és gyorsabban futnak az 

SAP megoldásai – ami hosszabb tá-
von további költségmegtakarításo-
kat indukál.

Az IBM DB2 az SAP-tól függetle-
nül is korszerű megoldásokat kínál. 
Jelentős előnye, hogy az alkalmazott 
adattömörítési eljárásoknak köszön-
hetően akár ötven százalékkal ki-
sebb háttértároló-kapacitást igényel, 
mint más rendszerek. „Ez napjaink-
ban, amikor évről évre exponenci-
álisan nő a vállalati szisztémák által 
menedzselt adatok mennyisége, igen 
fontos szempontot jelent” – hangsú-
lyozta Pákozdi Lóránd. 

A két cég által kínált komplex 
megoldás előnyeit remekül példáz-
za, hogy az SAP és az IBM számos, 
jelentős presztízzsel rendelkező vál-
lalatot tudhat az ügyfelei között, 
amelyek az utóbbi években nemzet-
közi szinten is DB2-re migráltatták 
ERP-rendszereiket. 

A z SAP-technológia hagyo-
mányos feladatai közé tar-
toznak a verzióváltásokkal 

és platformmigrációval kapcso-
latos projektek. A tapasztalatok 
szerint mindkét területen egyre 
nagyobb az igény a rendelkezés-
re álló eszközök felhasználásának 
optimalizálása és a virtualizálás 
lehetőségeinek maximális kihasz-
nálása iránt – Windows, illetve 
UNIX környezetben egyaránt.

Napjaink üzemeltetési felada-
tainak egyre növekvő jelentőségű 
területe az adatkezelési és hoz-
záférési biztonság kérdése. „Az 
Itgen Kft. a SECUDE partne-
reként a piacon egyedülállóként 
kínál az SAP-környezet egészé-
re érvényes megoldásokat a rend-
szerek sérülékenységének felmé-
rése, elhárítása és a folyamatos 
felügyelet területén” – magyaráz-
ta Zsiga Gábor Csaba, a cég ügy-

vezetője, hozzátéve, hogy a tel-
jes megoldáshoz hozzátartozik az 
SAP-alkalmazások jogosultsági 
rendszerének karbantartása is.

A szakember kiemelten fontos-
nak tartja az SAP-rendszerekhez 
kapcsolódó adatbiztonsági rend-
szerek kiépítését, az adatbázis 
szintű biztonsági felkészülést, az 
alkalmazás oldalán többszörösen 
védett háttérkörnyezet létrehozá-
sát és a megbízható kliens-szer-
ver kommunikáció biztosítását. 

„Általános tapasztalat, hogy 
a cégek nem fordítanak kellő fi-
gyelmet a biztonsági kérdésekre: 
sokuk egyszerű pénzkidobásnak 
tartja a kapcsolódó beruházáso-
kat” – számolt be tapasztalataik-
ról az Audit, a MOL-t, a Magyar 
Telekomot és az Exxont is az 
ügyfelei között jegyző cég szak-
embere. Szerinte elsősorban a ré-
gi SAP-ügyfelek állítják komoly 

szakmai kihívások elé a szak-
embereiket. Ezek esetében igen 
nagy mennyiségű adatbázist kell 
menedzselniük; de a minden-
napos feladatok között szerepel 
a mentési eljárások kényszerű fe-
lülvizsgálata, a költséghatékony-

ság növelését és az erőforrások 
racionalizálását célzó intézkedé-
sek, a rendszerek finomhangolá-
sa, valamint a technikai eszközál-
lomány optimalizálása és a hard-
verbeszerzésekkel kapcsolatos ta-
nácsadás is. 

|SAP-KONFERENCIÁK|

Az SAP és az IBM fejlesztői és üzleti stratégiai együttműködésének köszönhetően a DB2 adatbázis-platform optimális megoldást 
jelenthet a vállalati ügyfelek számára.

Az SAP-technológia szolgáltatásokra szakosodott magyarországi cég, az ITgen Kft. szakembere szerint a hazai ügyfelek komoly 
kihívások elé állítják az adatbázisok hatékonyabbá tételével és a teljesítmény optimalizálásával foglalkozó szakembereket.

Garantált előnyök üzleti környezetben

Hatékony, optimalizált adatbázisok

ITgen Kft. 

„A 2005-ben alapított ITgen Kft. 
SAP-technológia szolgáltatásokra sza-
kosodott. A hazai piacon egyedülálló 
módon tevékenységünket teljes egészé-
ben erre a területre fókuszáljuk, aminek 
köszönhetően az elmúlt években a régió 
egyik legütőképesebb SAP-technológia 
csapatát sikerült felépítenünk” – nyi-
latkozta a cég vezetése. A vállalat szak-
emberei a kapcsolódó szakmai terüle-
tek jeles képviselői közül kerülnek ki, 
így az architektúratervezés, a platfor-
mok közötti Java és ABAP migráció, 

a virtualizáció és a biztonságtechni-
ka területén is komoly referenciákkal 
rendelkeznek. 
Munkatársaik kétszintű SAP-üzemel-
tetési szolgáltatása keretében több 
mint száz, különböző verziójú SAP-
rendszert és terméket üzemeltetnek 
Magyarországon és külföldön egy-
aránt. Szakembereik a folyamatos hely-
színi jelenlét mellett, illetve saját üze-
meltetői csapatuk támogatására ad-hoc 
jelleggel, kisebb volumenű projektek-
ben is bevethetők.
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KONFERENCIA ÉS TERMÉKBEMUTATÓ
GREEN IT
A konferencián a terület elismert előadói a következő témákat dolgozzák fel:

� Új kormány – új stratégia? (pályázati források, törvénykezés) 
� Humusz – Greenpeace, WWF: haladtunk-e valamerre? 
� Újrahasznosítunk – de mennyire? 
� Zöld iroda – új lehetőségek az irodák világában   
� Green IT: példamutató változások 
� Zöld energia a jövő megoldása

PARTNEREINK SZAKMAI PARTNER

2010. SZEPTEMBER 22. Europa Hotels & Congress Center

NYERÔ STRATÉGIA – FENNTARTHATÓ FEJLÔDÉS

TEMBER 22. Europa Hotels & Congress Center

MÉDIATÁMOGATÓK
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